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Tiivistelmä Abstract

Opinnäytetyössä toteutettiin kuvituksia Afganistanin 
tilanteesta ihmisoikeusjärjestö Amnestyn Suomen 
osaston kampanjamateriaaliksi. Opinnäytetyön ta-
voitteena oli tutkia hankalien ja abstraktien aiheiden 
kuvaamista sensitiivisellä tavalla kuvituksen keinoin. 

Taustatyössä tutkittiin kuvituksen käyttöä hyvänte-
keväisyysjärjestöjen visuaalisessa viestinnässä sekä 
erilaisissa yhteiskunnallisissa kampanjoissa. Ihmisten 
kuvittaminen oli kaiken keskiössä, joten lisäksi työssä 
perehdyttiin esimerkiksi etnisyyden kuvittamiseen, 
representaatioon sekä pakolaiskuvaston konventioihin.

Kuvituksia suunniteltiin Afganistan-vetoomukseen 
sekä verkkosivuille aiheesta kertovien artikkelien ja 
uutisten yhteyteen. Lisäksi asiakas toivoi Instagramiin 
tulevaa kuvituksia sisältävää ja informaatiota Afganis-
tanin tilanteesta antavaa kuvakarusellia. Kaikki kuvituk-
set toteutettiin digitaalisesti Photoshopilla piirtäen.

Prossessin aikana kävi ilmi perusteellisen taustatyön 
tekemisen tärkeys. Haavoittuvaisessa asemassa 
olevien ihmisten kuvaaminen osoittautui haastavaksi, 
sillä monia eri näkökulmia ja kuvaamisen tapoja tuli 
ottaa huomioon.

Avainsanat: kuvitus, kampanja, järjestö, pakolaisku-
vasto, representaatio, Amnesty

In this thesis I created illustrations about the Af-
ghanistan situation for the campaign material of the 
Finnish section of Amnesty. The goal was to explore 
how to illustrate complex and abstract subjects in a 
sensitive way.

The background work examined the use of illus-
tration both in visual communication of charitable 
organisations and in various public awareness cam-
paigns. The work also explored representation, the 
ways to illustrate ethnicity and the conventions of 
refugee imagery. 

The illustrations were designed to be used in a peti-
tion about Afghanistan and on a website alongside 
articles and news about the situation. The client also 
hoped to have an illustrated and informative picture 
carousel for Instagram. All of the illustrations were 
created digitally using Photoshop.

During the process it was noticed how important in-
depth background work about the illustrated subject 
really is. It proved to be quite challenging to illustrate 
people in a vulnerable position. Many different points 
of view and ways of representing had to be concidered.

Key words: illustration, campaign, organization, refu-
gee imagery, representation, Amnesty
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1 JOHDANTO
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Johdanto

Suoritin työharjoitteluni Amnestyn Suomen osas-
tolla ja kysyin heiltä mahdollisia kuvitustarpeita 
opinnäytetyötäni ajatellen. Amnestyn Afganistanin 
tilanteeseen liittyvää uutta kampanjaa oltiin suun-
nittelemassa, mutta haasteeksi koettiin aiheen 
visualisoiminen. Valokuvia ihmisistä paikan päältä 
ei voitu käyttää huolettomasti, koska kuvissa olevia 
ihmisiä ei haluttu saattaa vaaraan. 

Myös sodan ja väkivallan kuvaamiseen haluttiin 
löytää uusi ja sensitiivinen kulma. Kampanjan 
visuaalisissa materiaaleissa päätettiin tämän takia 
käyttää kuvitusta. Tästä sainkin haastavan, mutta 
todella mielenkiintoisen aiheen opinnäytetyölleni.

Tutkimuskysymys
Tutkin, miten hankalasta ja osin abstraktista 
aiheesta voidaan luoda sensitiivinen, mutta asiaa 
kaunistelematon kuvitus. Lisäksi tutkin eri näkökul-
mia liittyen ihmisten monimuotoiseen kuvittami-
seen. Pohdin myös järjestökentän visuaalisuuden 
eettisyyttä ja stereotyyppisen pakolaiskuvaston 
ongelmallisuutta.

Aihetta ja sen kaikkia nyansseja olisi mahdollista 
tarkastella lukuisista näkökulmista, mutta opinnäy-
tetyön rajallisuuden kannalta käsiteltäviä tarkaste-
lutapoja oli karsittava.

Tavoite
Työni tavoitteena oli luoda Afganistan-kampanjaa 
varten yhtenäinen kuvituskokonaisuus, joka täyttäi-
si asiakkaan toiveet ja tarpeet. Kuvitusten tuli olla 
vaikuttavia ja saada yhä useampi allekirjoittamaan 
Afganistan-vetoomus. Halusin myös tehdä taus-
tatyön huolella kuvitettavasta aiheesta ja kehittyä 
kuvittajana sensitiivisten aiheiden kuvaamisessa.

Menetelmät
Toteutin kaikki kuvitukset digitaalisesti piirtäen 
Photoshopilla. Etsin referenssimateriaaliksi valoku-
via, joita hyödynsin kuvitusten suunnittelun apuna. 
Tutkin, miten hyväntekeväisyysjärjestöt hyödyntä-
vät kuvitusta visuaalisissa materiaaleissaan ja kam-
panjoissaan. Lisäksi tarkastelin erilaisia abstrakteja 
aiheita käsitteleviä kuvituksia ja pyrin poimimaan 
niistä lähestymistapoja omaan työskentelyyni. 

Hyödynsin myös kuvittamisen keinoihin keskit-
tyvää kirjallisuutta ja tutkin markkinointiviestin-
nän keinoja. Lisäksi tarkastelin median esittämää 
stereotyyppistä pakolaiskuvastoa ja vaihtoehtoisia 
lähestymistapoja sille.
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Sanasto

Pakolaiskuvasto
Median esittämät kuvat pakolaisista ja turvapaikanhakijoista.

Uhrikuvasto
Median esittämät kuvat hädänalaisista ihmisistä, jotka esite-
tään yksiulotteisesti uhrin roolissa, ns. kärsimyskuvasto (Anna 
Lindh -säätiön Suomen verkosto).

Valkoinen pelastaja
Termi, jota käytetään yleensä valkoisesta ja etuoikeutetusta 
ihmisestä, joka omasta mielestään auttaa ei-valkoisia ihmisiä, 
mutta ei omaa tarvittavaa ymmärrystä, kokemusta tai kou-
lutusta kyseiseen tehtävään. Ilmiöön liittyy oman hyvyyden 
tunteen sekä eettisyyden kohottaminen. (Fem-R.)

Representaatio
Termi, jolla viitataan ihmisryhmän mahdollisuuteen näkyä  
ja kuulua yhteiskunnassa, kuten mediassa (Fem-R).

Brainstorming
Ideointimenetelmä, jossa pyritään luomaan suuria määriä ide-
oita tiettyyn aiheeseen liittyen. Olennaista on synnyttää suuri 
määrä luovia ideoita eikä arvioida niiden laatua. (Halme 2018.)
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2 TAUSTOITUS
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Toimeksiantoni oli suunnitella ja toteuttaa kuvi-
tuksia Afganistanin tilanteesta Amnestyn Suomen 
osaston kampanjamateriaaleiksi. Kuvituksia tultai-
siin käyttämään visuaalisina materiaaleina osana 
vetoomusta sekä järjestön sosiaalisen median 
kanavilla ja verkkosivuilla. Kampanjan tavoitteena 
on edistää Amnestyn Suomen osaston työtä 
Afganistanin tilanteen hyväksi.

Afganistan-kampanjan haasteeksi koettiin sen 
visuaalisuus, sillä ihmisten valokuvia ei voida 
huoletta käyttää. Ketään ei haluta saattaa vaaraan 
kuvien käytön seurauksena. Amnestyn Suomen 
osasto käytti ihmisten kuvia paikan päältä Kabulista 
elokuun 2021 hyökkäyksen jälkeen, mutta henkilöi-
den kasvot päätettiin turvallisuussyistä sumentaa. 
Tämän takia he halusivat käyttää kampanjan visu-
aalisina materiaaleina kuvitusta valokuvien sijaan. 
Amnestyn Euroopan muiden osastojen kuvasto 
Afganistania käsittelevien uutisten ja artikkelien 
ympärillä koostui pääosin valokuvista.

Asiakas toivoi kuvitusten kuvaavan afganistanilaisia 
ihmisiä ja esittävän heidät vahvoina yksilöinä. 
Uhrikuvastoa ja tarpeetonta surkuttelua haluttiin 
välttää. Väkivallan kuvaaminen koettiin haasteena 
ja siihen toivottiin sensitiivistä ratkaisua jollakin 
uudella kulmalla.

Afganistanin tilanne
Syvennyin ensimmäiseksi Afganistanin tilan-
teeseen. Koin tärkeäksi tutustua maahan ja sen 
monipuoliseen kulttuuriin ennen varsinaisen 
kuvittamisen aloittamista. 

Afganistan on Etelä-Aasiassa sijaitseva islamilainen 
tasavalta ja monikulttuurinen sekä kieliltään rikas 
valtio. Maassa vallitsee tälläkin hetkellä kriisi, joka 
on seurausta Talibanin hyökkäyksestä elokuussa 
2021 (kuva 1). Väkivalta, levottomuudet ja turvat-
tomuus ovat Talibanin vallan myötä lisääntyneet. 
Afganistanin kriisin juuret ulottuvat pitkälle maan 
historiaan ja konflikti on kestänyt jo vuosikymme-
niä. Maassa tälläkin hetkellä käytävä aseellinen 
konflikti on jatkunut moniulotteisena 70-luvun 
lopulta lähtien. Sodan taustalla vaikuttavat muun 
muassa yhteiskunnalliset jännitteet, eri etnisten 
ryhmien taistelu vallasta sekä taistelu ulkomaista 
vaikutusvaltaa vastaan. Konfliktia ylläpitävät myös 
huume- ja sotatalous. (Koivula & Trümpler, 24.) 

Positiivisia edistysaskelia liittyen ihmisoikeuksiin 
sekä naisten ja tyttöjen aseman parantamiseksi on 
maan epävarmasta tilanteesta huolimatta otettu. 
Tämä kehitys on Talibanin viimeaikaisen nousun 
myötä uhattuna (kuva 2). (Amnesty 2021a.) 

2.1 Kuvitettava aihe

Kuva 2. Sotkettu muraali entisen naisasiain ministeriön ulkopuolella, jonka 
Taliban korvasi omalla ministeriöllään (Bronstein 2021).

Kuva 1. Taliban-sotilaita. (Javed Tanveer / AFP via Getty Images 2021).
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Elokuinen hyökkäys sai alkunsa Yhdysvaltojen 
alkaessa vetää joukkojaan pois Afganistanista. 
Taliban valloitti nopeasti suuria kaupunkeja ja 
lopulta myös pääkaupunki Kabulin. (The New York 
Times 2021.) Hyökkäysten myötä ihmiset joutuivat 
jättämään kotinsa ja pakenemaan. Amnestyn 
pääsihteeri Agnés Callamardin mukaan erityisesti 
etnisiin ja uskonnollisiin vähemmistöihin kuuluvat 
ihmiset tulevat olemaan erityisessä vaarassa 
Talibanin hallinnon alla. Amnesty Internationalin 
selvityksen mukaan jo kesällä 2021 Taliban oli 
syyllistynyt rikoksiin Ghaznin maakunnassa, jolloin 
he surmasivat yhdeksän hazara-vähemmistöön 
kuuluvaa miestä. (Amnesty 2021a.)

Taide ja Taliban
Shamsia Hassani on afganistanilainen taiteilija, 
jonka graffitit ja muraalit tuovat esiin Afganistanin 
naisten äänen (kuva 3). Hän luo teoksensa pääosin 
Kabulin kaduille (kuva 4). Kun kaupungin kadut eivät 
ole turvalliset, hän työskentelee kotoaan käsin. (Ge-
ranpayeh 2019.) Hassanin monissa teoksissa pääroo-
lissa on silmät kiinni oleva naishahmo. Teoksissa on 
tummia sävyjä ja synkkyyttä, sekä sotaan viittaavia 
aiheita. Talibanin hallitessa maata vuosina 1996-2001 
taiteen tekeminen oli vaarallista. Taliban ei tunnus-
tanut musiikkia ja kielsi kaikenlaisen taiteen, joka 
esitti ihmistä jollakin tavalla. (Clark 2021.)

Kuva 3. Shamsia Hassanin teos kankaalle (Hassani 2016).

Kuva 4. Shamsia Hassani työstämässä muraalia (Hassani 2021).

Art changes people’s minds 
and people change the world.

Shamsia Hassani
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Hassani on luonut kuvitteellisen teoksen Bamiyan 
laakson kallioseinämään osana Dreaming Graffiti- 
kuvasarjaansa (kuva 5). Hän esittelee kuvissa paikko-
ja, joihin unelmoi pääsevänsä tekemään teoksensa 
ja on muokannut ne kuvaan digitaalisesti. (Kumar 
2021.) Taliban tuhosi kyseisen Bamiyan laakson kaksi 
massiivista Buddha-patsasta vuonna 2001. Patsaat 
oli veistetty 500-luvulla ja Bamiyan laakson alue on 
osa Unescon maailmanperintöluetteloa. (Unesco  
2022.) Hassani sai idean projektiin, kun todellisten 
teosten tekeminen kävi mahdottomaksi hänen 
kaupungissaan (Hassani 2021).

Sodan seurauksena Hassani kasvoi monen ikä-
toverinsa tavoin pakolaisena Iranissa. Hän palasi 
Kabuliin Talibanin hallinnon kaatumisen myötä 
vuonna 2001. Hänen mukaansa taide alkoi tällöin 
kehittyä Afganistanissa ja taiteilijoiden sekä taiteen 
ystävien määrä oli nousussa. Vaikka moni oli 
edelleen taidetta vastaan, se oli kaikille saatavilla 
ja jokaisella oli vapaus tulla taiteilijaksi. Hassanin 
teosten naishahmo muodostui symboliksi muutok-
selle, voimaantumiselle ja rauhalle (kuva 6). Moni 
hänen töistään on kuitenkin nyt pyyhitty pois. 
Hassani kertoi aiemmin uskovansa taiteen olevan 
sotaa vahvempi. Sota näytti kuitenkin voimansa, 
kun 20 vuoden aikana luodut teokset katosivat 
minuuteissa Talibanin toimesta. (Kumar 2021.)

Kuva 5. Hassanin kuvitteellinen teos Bamiyan laaksossa (Hassani 2021).

Kuva 6. Hassani teoksensa vierellä (Hassani 2021).

Sota näytti kuitenkin 
voimansa, kun 20 vuoden 

aikana luodut teokset 
katosivat minuuteissa.
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Esimerkkikuvituksia aiheesta
Afganistanin ensimmäiseksi naisanimaatto-
riksi tituleeratun Sara Barackzayn kuvitukset 
käsittelevät muun muassa rauhaa, sotaa sekä 
lasten ja naisten oikeuksia. Barackzayn mukaan 
afganistanilaiset naiset kohtaavat monenlaisia 
haasteita ja rajoituksia. Hänen mukaansa va-
pauden saavuttaminen on ollut suurin haaste 
hänen elämässään ja lisää tämän matkan olevan 
vielä kesken. Barackzay toteaa afganistanilaisten 
naisten olevan todella yritteliäitä saavuttamaan 
tavoitteitaan. Tämä on yksi niistä asioista, joita 
hän haluaa taiteensa avulla viestiä. (Glinski 2021.) 

Barackzay kuvaakin kuvituksissaan määrätietoisia 
naisia. Kuvan 7 kuvituksessa istuu nuori henkilö, 
joka katsoo haikeasti ikkunaan. Seinälle raa-
pustettu ”I want to go to school” -teksti viittaa 
tyttöjen koulunkäynnin hankaluuteen Afganista-
nissa Talibanin hallinnon alla. Kuvan 8 kuvitukses-
sa naishahmo taivuttaa kaltereita auki ja katsoo 
eteenpäin määrätietoinen ilme kasvoillaan. Hänet 
esitetään kuvituksessa voimakkaana ja aktiivisena 
toimijana. Kolmannessa Barackzayn kuvituksessa 
burkaan pukeutunut naishenkilö soittaa kitaraa 
(kuva 9). Hänen kätensä päällä istuu laulava lintu. 
Linnun voi tulkita symboloivan naisen omaa 
ääntä, joka ei pääse kunnolla kuuluviin. Toisaalta 
tässäkin kuvituksessa nainen esitetään aktiivisena 

tekijänä, lisäksi hänen kehonkielensä on rento. Ba-
rackzay jätti Afganistanin opiskellakseen animaat-
toriksi Turkissa. Hän kuitenkin palasi Afganistaniin, 
sillä hänen suurena haaveenaan olisi perustaa 
kotimaahansa animaation opettamiseen keskitty-
vä koulu. Toinen Barackzayn keskeisistä tavoitteista 
on muuttaa ihmisten käsityksiä Afganistanista, 
joka on täynnä kilttejä ihmisiä, maukasta ruokaa 
sekä vanhaa ja rikasta kulttuuria. (Glinski 2021.)

Kuva 7. Sara Barackzayn kuvitus (Barackzay 2021).

Kuva 8. Sara Barackzayn kuvitus (Barackzay 2021).

Kuva 9. Sara Barackzayn kuvitus (Barackzay 2021).
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Amnestyn eri maiden osastot käyttävät kuvitusta 
kampanjamateriaaleissaan melko aktiivisesti. Syitä 
tälle voi olla monia. Valokuvia tietyistä henkilöistä, 
tilanteista tai tapahtumapaikoista ei ole aina 
saatavilla tai niitä ei voida käyttää vapaasti. Monis-
sa tilanteissa valokuvien käyttöä vältetään aiheiden 
sensitiivisyyden tai henkilöiden turvallisuuden 
takaamisen vuoksi. Kun kampanjoidaan hankalassa 
tilanteessa olevan henkilön puolesta, hänen hen-
kilöllisyyttään on suojeltava. Kuvitus antaa keinoja 
vapaammalle ilmaisulle ja on vaikuttava viestinnän 
muoto. Kuvituksen keinoja tarkastellaan myöhem-
missä luvuissa tarkemmin.

Vaikuttaa siltä, että monessa tapauksessa kuvitta-
jalle on annettu tyylillisesti vapaat kädet toteuttaa 
omaa visiotaan. Amnesty onkin historiansa aikana 
tehnyt yhteistyötä tunnettujen taiteilijoiden kanssa, 
jotka ovat luoneet esimerkiksi kuvitettuja julisteita 
järjestön käyttöön. Pablo Picasso lahjoitti kuvitta-
mansa julisteen Amnestylle vuonna 1959 (kuva 10) 
ja Yosuke Kawamuran kuvittama juliste oli osana 
Amnestyn Freedom in the 80s -kampanjaa (kuva 11).

Esimerkkikampanjoita
Eri Amnestyn kampanjoiden visuaaliset ilmeet 
poikkeavat toisistaan tyyliltään sekä tekniikoiltaan. 

2.2 Kuvitus Amnestyn kampanjoissa

Kuva 11. Yosuke Kawamuran juliste Amnestyn Freedom in the 80s 
-kampanjalle (Amnesty International 1980).

Kuva 10. Pablo Picasson lahjoittama juliste Amnestylle (Succession 
Picasso/DACS 1959).
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Niissä ei ole havaittavissa visuaalista samankaltai-
suutta keskenään tai suoraa kytköstä esimerkiksi 
Amnestyn brändiväreihin. 

Amnesty Internationalin vuonna 2021 julkaistu yh-
teistyö Moomin Charactersin kanssa on kuitenkin 
esimerkki kahden brändin sulautumisesta yhdeksi 
kampanjailmeeksi (kuva 12). Tove Janssonin Muu-
mi-kuvitukset on rinnastettu Amnestyn tunnistet-
tavan keltaisen värin kanssa. Amnestyn symboliksi 
muodostunut kynttilä seikkailee myös kuvituksissa. 

I Welcome -kampanjan julistekuvituksissa Amnestyn 
tunnistettavaa keltaista sävyä käytetään korosta-
maan haluttuja yksityiskohtia ja nostamaan niitä 
esiin kuvasta (kuva 13). Kampanjakuvitukset herättä-
vät kiinnostuksen ja saavat lopulta lukemaan kuvan 
vasemmassa alalaidassa olevan kuvaustekstin.

Amnestyn Write for Rights -kampanja on maailman 
suurin vuosittainen ihmisoikeustapahtuma, jonka 
aikana lähetetään miljoonia kirjeitä ja vedotaan 
ihmisoikeuspuolustajien vapauttamiseksi. Yhdessä 

Kuva 12. Amnesty x Moomins (Moomin Characters Ltd 2021).

Kuva 13. Yksi I Welcome -kampanjan julistekuvituksista (Reynolds).
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Kuva 14. Vuoden 2020 Write for Rights -kampanjan kuvitukset (Gent 2020).

kirjeiden kirjoittajat ovat auttaneet noin sataa ihmistä 
välttymään väärin perustein vangitsemiselta, kidutuk-
selta ja häirinnältä. (Amnesty International 2022.) 

Brittiläinen Owen Gent loi kuvitukset vuoden 2020 
Write for Rights -kampanjalle (kuva 14). Kuvitukset 
koostavat yhdessä neliönmallisten kuvien sarjan, 
joihin kaikkiin muodostuu samanlainen suuri lyijy-
kynän kärki. Kuvituksilla on yksinkertainen, mutta 
oivaltavan voimakas idea. Kampanjasta vastaavan 
luovan toimiston Cossetten mukaan pääviestinä oli, 
että pienelläkin teolla voi olla valtavia seurauksia ja 
ihmisten elämää muuttavia vaikutuksia (Ebert 2020). 
Kun tarpeeksi moni ihminen toimii, voidaan yhdessä 
saada muutoksia aikaan.
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Kuvitukset liittyen uiguurien kokemuksiin Kiinan 
harjoittamasta pelottelusta ulkomailla muodos-
tavat oman visuaalisen kokonaisuutensa (kuva 15). 
Kuvitukset maalaavat tunnelmia ja tilanteita niistä 
kertovien tarinoiden rinnalle. Kyseistä aihetta voisi 
olla hankalaa kuvittaa valokuvin sen arkaluontoi-
suuden vuoksi. Kuvitukset ihmisistä antavat tekstil-
le syvyyttä ja nostavat siitä yksityiskohtia helposti 
ymmärrättävään muotoon. Kylmien ja lämpimien 
värisävyjen käyttö sekä voimakkaat kontrastit 
luovat kuvituskuviin voimakkuutta ja jännitettä.

Kuva 15. Kuvitukset uiguuriaktivistien uhkailusta (Amnesty International 2020).
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Kuva 16. Vera Reshtonin kuvitus Amnestylle mielenosoituksista Valko-Venäjällä (Reshto 2021).

Vera Reshton luonnosmaisia kuvituksia Valko-Ve-
näjän protesteista käytettiin vuonna 2021 järjestön 
verkkosivuilla sekä sosiaalisessa mediassa. Yksi 
kuvituksista kuvaa iäkkäiden rauhanomaisten 
mielenosoittajien kohtaamia viranomaisten voima-
keinoja (kuva 16). Esimerkiksi tällaisia voimakeinoja 
tai väkivaltaa kuvatessa kuvitus saattaa olla valo-
kuvaa sensitiivisempi tapa kuvata aihetta. Toinen 
Reshtonin kuvitus käsittelee kulttuuritoimijoiden 
sananvapautta, jota valtio Valko-Venäjällä yrittää 
tukahduttaa (kuva 17). Kuvituksen tehtävä osana 
Amnestyn kaltaisen järjestön viestintää on kertoa 

tarinaa informatiivisen tekstin vierellä. Kuvitus 
myös vaikuttaa ja herättää tunteita. Kuten esimer-
keistä voi huomata, Amnestyn visuaaliset materi-
aalit hyödyntävät monenlaisia kuvituksia ja kuvi-
tustyylejä. Amnestyllä on vahva brändi-ilme, mutta 
kuvitusten käyttö voidaan nähdä siitä erillisenä 
osana. Selkeää brändi-ilmettä käytetään graafisen 
suunnittelun sisällöissä ja toimintapyynnöissä. 
Amnestyn brändivärinä tunnettua keltaista käyte-
tään herättämään huomiota. Tämän lisäksi järjestö 
käyttää kuvitusta osana kampanjoitaan, joiden 
visuaalisuuden voidaan todeta olevan monimuotoi-

nen. Kuvituspuolen ei ole välttämättä tarkoituskaan 
mahtua Amnestyn brändi-ilmeen raameihin. Tämä 
oli itselleni hyvä huomio, kun prosessin aikana eteen 
tuli kysymys kuvitusten ja brändi-ilmeen yhteen-
sopivuudesta. Tutkittuani Amnestyn eri maiden 
osastojen sisältöjä tulin siihen tulokseen, että ne 
käyttävät usein samoja visuaalisia materiaaleja. 
Jotkin materiaalit on tehty tietyn osaston sisällä ja 
niitä taas käytetään vain paikallisesti.

Kuva 17. Vera Reshtonin kuvitus Amnestylle mielenosoituksista Valko-Venäjällä 
(Reshto 2021).
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2.3 Kuvitus yhteiskunnallisissa kampanjoissa

Keskityn luvussa tutkimaan yhteiskunnallisia valis-
tuskampanjoita sekä erilaisten järjestöjen varainke-
ruukampanjoita. Kuvitus voi lisätä yhteiskunnallisen 
kampanjan tunnistettavuutta ja luoda sille yksilöl-
lisen ilmeen. Erilaiset kuvitetut kampanja-maskotit 
voivat olla hyvä keino erottua ja lisätä muistetta-
vuutta. Esimerkiksi Kokoomuksen vaalikampanja-
materiaalina vuonna 2007 esiteltiin kuvitettu Sari 
Sairaanhoitaja -hahmo (kuva 18). Mainostoimisto 
Bob Helsingin luoma hahmo siivitti puolueen myös 
vaalivoittoon. Kampanja herätti kuitenkin kritiik-
kiä, sillä Kokoomus esiintyi kampanjassa julkisen 
sektorin palveluiden puolestapuhujana. Perinteisesti 
puolue tunnetaan kuitenkin juuri näiden palvelujen 
leikkaamisesta. (Huoviala 2018).

Kuvitus sosiaalisen median kampanjoissa
Markkinontikampanja voi saada visuaalisen ilmeen-
sä avulla paljon toivottua huomiota erityisesti sosi-
aalisessa mediassa. Instagram on nykyään otollinen 
alusta erilaisten kampanjoiden tunnettuvuuden 
leviämiseen jakotoimintojensa avulla. Sosiaalisen 
median aktivismi on lisääntynyt viime vuosina ja 
erilaisia informaatiota välittäviä julkaisuja jaetaan 
aktiivisesti. Lastenoikeusjärjestö Planin markkinoin-
tiviestinnässä Instagramissa kuvitusta käytetään 
ripauksina valokuvien ohella. Instagram-julkaisun 
kuvituksen avulla vedotaan lahjoittamaan hätäkerä-
ykseen Ukrainan lasten puolesta (kuva 19).

Kiinnostava kampanjailme herättää huomion ja voi 
saada visuaalisuudellaan ajamalleen asialle lisää 
yleisöä. Huolellisesti suunniteltuna kuvitus onkin 
erinomainen tapa uniikin ja tunnistettavan kampan-
jailmeen luomisessa. Kuvituksen käyttäminen ei kui-
tenkaan automaattisesti takaa erottuvuutta. Jos asi-
akkaalla ei ole varaa tai rohkeutta pyytää tarpeisiinsa 
räätälöityä kuvitusta, päädytään monesti käyttämään 
kuvapankki-kuvituksia. Valmiita kuvapankki-kuvituk-
sia käytetään paljon sosiaalisen median julkaisuissa, 
joissa halutaan kuvittaa käsiteltävää aihetta jollakin 
tavalla. Esimerkiksi Mannerheimin lastensuojeluliiton 
julkaisu aluevaaleista käyttää kuvapankkikuvitusta 
osana kuvaa (kuva 20). Valmiit kuvitukset ovat helppo 

Kuva 18. Kokoomuksen vaalikampanjamateriaalia 
(Mielipideverstas 2007).

Kuva 19. Plan Suomen Instagram-julkaisu (Plan  
Suomi 2022).

Kuva 20. Mannerheimin lastensuojeluliiton  
Instagram-julkaisu (MML 2022).
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ja nopea tapa saada julkaisuun visuaalista sisältöä, 
mutta eivät luo tunnistettavuutta juuri tietylle 
järjestölle. Kuvapankkikuvitusten yleistynyt käyttö 
voi jättää visuaalisen ilmeen latteaksi, sillä niitä näkee 
käytettävän laajalti. Näitä kuvituksia ei myöskään ole 
räätälöity käyttökohteen mukaisiksi, vaan ne toimivat 
eräänlaisina yleiskuvituksina jokaiseen tilanteeseen 
tarkoituksesta riippumatta.

Espanjalaisen NotReal -studion Unicefille tekemät 
leikkiset kuvitukset kehottivat erilaisiin mukaviin ak-
tiviteetteihin lasten ja nuorten kanssa korona-aikana 
(kuva 21). Kuvituksesta ei ole pääteltävissä, että se on 
juuri Unicefin kampanja. Kampanjailme on värikäs 
eikä noudata Unicefin visuaalista ohjeistoa. 

Rewire-niminen toimisto taas loi Unicefin Etelä-Su-
danin osastolle sarjan julisteita, joiden tarkoituk-
sena on muistuttaa yhteiskunnan tärkeydestä ja 
velvollisuudesta lasten oikeuksien suojelemisessa. 
Kyseisen kampanjan visuaalisuus seuraa järjestön 
brändi-ilmettä värejä ja fonttia myöten (kuva 22). 
Tuttu sinisen sävy luo tunnistettavuutta ja se on 
yhdistettävissä helposti Unicefiin.

Kampanjat poikkeavat toisistaan aiheiltaan jonkin 
verran, niiden sävy ja lähestymistapa on myös 
eri. On mielenkiintoista pohtia kumpi tapa toimii 
paremmin – järjestön brändi-ilmeessä pysyminen 
vai täysin uuden visuaalisuuden luominen. Toisaalta 

tietyn järjestön visuaalisesta ilmeestä poikkeaminen 
voi tuoda kampanjan uusien yleisöjen tietoon.

Kuvitus järjestöjen muussa viestinnässä
Järjestökentällä kuvitusta siis käytetään, mutta 
valokuvat hallitsevat visuaalista tilaa ja niillä on 
tärkeä rooli osana visuaalista viestintää. Etenkin 
kampanjoita markkinoidessa kuvitus voi olla oiva 

tapa lisätä tunnettavuutta valokuvien käyttöön 
verrattuna. Kuvituksen ja valokuvan välisiä eroja 
käydään tarkemmin läpi seuraavassa luvussa. 

Erilaisten järjestöjen nettisivuilla kuvitus on pie-
nessä roolissa. Järjestöjen julkaisemissa lehdissä 
kuitenkin käytetään kuvitusta aikakauslehden 
tapaan kuvittamaan erilaisia artikkeleja. Esimerkiksi 

Kuva 21. Yksi Teens at Home -kampanjan kuvituksista (NotReal 2020). Kuva 22. Juliste Unicefille (Rewire 2021).
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Kuva 24. Kuvitus WWF:n lehteen (Virtalaakso 2020).

Kuva 23. Kuvitus Mannerheimin lastensuojeluliiton 
lehteen (Sarajärvi 2021).

Mannerheimin lastensuojeluliiton lehden nume-
rossa 4/2021  kuvitetaan isovanhemman kuolemas-
ta kertovaa artikkelia (kuva 23). Myös WWF-lehden 
numerossa 3/2020 lahjoittamisesta kertovan 
artikkelin yhteydessä käytetään kuvituskuvaa 
teemojen visualisoimiseksi (kuva 24).

Markkinointiviestinnän keinot
Aloin pohtimaan, ovatko Amnestylle luomani 
kuvitukset enemmän journalismia vai markki-
nointiviestintää. Itse näen ne enemmän markki-

nointiviestintänä, vaikka kuvitukset luotu myös 
journalistisista lähtökohdista viestimään maan 
tilanteesta. Markkinointiviestinnän suunnittelun 
tavoite on luoda onnistuneita vaikutusprosesseja. 
Viestintä tulisi siis suunnitella niin, että prosessin 
loppupäässä saavutetaan se tavoite, joka alussa 
asetettiin. (Vuokko 2002, 131.) Omassa tapaukses-
sani kuvitusten tavoitteena on herättää huomiota 
ja saada tällä tavoin uusia ihmisiä allekirjoittamaan 
Afganistan-vetoomus. Miten vetoomuskuvan siis 
saisi erottumaan sosiaalisen median kuvahälystä? 
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Vuokon mukaan (Vuokko 2002, 207) on tapahdut-
tava mainonnon vaikutusprosessi, jotta mainok-
sella voidaan saada haluttuja vaikutuksia aikaan 
kohderyhmässä. Samaa yksinkertaistettua proses-
sia voi soveltaa myös vetoomuksen vaikuttavuuden 
saavuttamiseen. Kuviossa 1 esitetään kyseinen 
prosessi, jota voi soveltaa myös vetoomuskuvan 
vaikuttavuuden saavuttamiseen.

Altistuminen tarkoittaa tässä tapauksessa vetoo-
muskuvan huomaamista Amnestyn sosiaalisen me-
dian kanavissa, kuten Instagramissa. Altistuminen ei 
kuitenkaan vielä tarkoita, että todella huomaisimme 
mille altistumme (Vuokko 2002, 204). Instagramissa 
kuvia tulee vastaan jatkuvana virtana, joten huomaa-
miseen tarvitaan pysähtyminen kuvan äärelle. Tässä 
vaiheessa kuvan on mahdollista jäädä sensoriseen 
muistiin ja kadota, tai jäädä pitkäkestoiseen muistiin 
(Vuokko 2002, 205).

Jotta kuvan avulla saataisiin todellisia vaikutuksia 
aikaan, tulisi sen päästä ihmisen mielen proses-
soitavaksi. Vasta tässä vaiheessa ärsykkeestä voi 
syntyä taltio ihmisen muistiin. (Vuokko 2002, 206.) 
Vetoomuksen kuvituskuvan tulisi siis jollakin tavalla 
herättää ihmisen huomio, jotta sen äärelle pysäh-
dyttäisiin. Näitä oppeja pyrin ottamaan huomioon 
suunnittelussa esimerkiksi kuvitettavien henkilöi-
den katseen suunnalla sekä värien käytöllä.

VETOOMUS-
KUVA

VAIKUTUS

Vastaanottaja ProsessointiAltistuminen Huomaaminen

Kuvio 1. Mainonnan vaikutusprosessi (pohjana Vuokko 2002, 204).
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3 NÄKÖKULMAT
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Kuvitus on lähempänä tekstiä kuin uutiskuva, sillä 
se sijaitsee todellisuutta konkreettisesti kuvaavan 
ja abstraktin, kirjoitetun tekstin välissä. Tekstin 
tavoin kuvitus hyödyntää usein kieli- ja vertausku-
via. Kuvituksilla esitetään ideoita ja kommentteja 
ympäröivästä todellisuudesta, uutiskuvat taas ovat 
havaintoja ja dokumentointeja maailmasta. (Tietä-
väinen 2011.) Sekä valokuvalla että kuvituskuvalla 
on oma tarkoituksensa ja paikkansa visuaalisessa 
viestinnässä. Seuraavaksi käsittelen tarkemmin 
molempien etuja ja niiden käytön haasteita.

Edut ja haasteet
Valokuvien avulla dokumentoidaan ja havaitaan 
ympäröivää maailmaa. Valokuva on vaikuttava ja 
sen avulla pystytään vetomaan tunteisiin ainutlaa-
tuisella tavalla. Sen avulla pystytään kuvaamaan 
todellista ja akuutisti tapahtuvaa tilannetta. Va-
lokuva myös pystyy kuvittamaan tekstin sisältöä 
onnistuneella tavalla. Uutistapahtumia kuvatessa 
käytetään poikkeuksetta valokuvaa, sillä se on 
helposti ja nopeasti otettavissa tapahtumapaikal-
ta. Valokuvan edut piilevätkin juuri nopeudessa, 
vaikuttavuudessa sekä dokumentaatiossa.

Nykyhetken kuvainformaatiotulvan keskellä hyvä 
kuvituskuva voi pysäyttää katsojan hetkeksi ja erot-
tautua visuaalisuudellaan uutisvalokuvien massas-

ta. Yhteen kuvitukseen voidaan tiivistää abstrakti ja 
monimutkainen aihe tunteita herättävällä tavalla. 
Kuvittaja tarkastelee ja tulkitsee luomassaan 
kuvassa käsiteltyä aihetta, kuvitus onkin luovan 
ideointiprosessin tuotos (MacNaughton).

Kuvituksen edut ovat monimutkaisten ilmiöiden 
kuvaamisessa, sensitiivisen käsittelyn mahdolli-
suuksissa sekä erottuvuudessa. Kuvituksen käyttö 
ei ole aivan yhtä nopeatempoista valokuvan 
käyttöön verrattuna ja esimerkiksi monessa 
uutisointitilanteessa valokuvan käyttö onkin 
tehokkaampaa ja järkevämpää. Kuvituksen avulla 
pystytään kuvaamaan yksilön kokemuksia, mutta 
myös laajoja yhteiskunnallisia aiheita ja ilmiöitä.

Kuvituksen avulla pystytään luomaan tunnelmaa 
ja herättämään tunteita. Kuvituksissa on myös se 
etu, että niiden avulla pystytään esittämään ihmisiä 
anonyymisti. Esimerkiksi Julia Tavast kuvittaa 
aborttia tunteita herättävällä ja kekseliäällä tavalla 
(kuva 25) Helsingin Sanomien artikkelissa. Ilta-
lehden artikkelissa samaa aihetta kuvataan kuva-
pankin valokuvalla, joka on Tavastin kuvitukseen 
verrattuna melko geneerinen (kuva 26). Molemmat 
kuvat kertovat samasta aiheesta, mutta niiden 
tunnelma on eri. Valokuvassa oleva henkilö voisi 
olla kuka tahansa, mutta kuvituksen avulla arasta 

3.1 Kuvitus vs. valokuva

Kuva 25. Kuvitus Helsingin sanomien artikkeliin abortista (Tavast 2021).

Kuva 26. Kuvituskuva Iltalehden artikkelissa (Adobe Stock/AOP).
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aiheesta pystytään kertomaan tarinaa kuvitteel-
lisen henkilön avulla. Näitä kuvia verratessa kuvi-
tuksessa on mukana enemmän tunnetta, kun taas 
valokuva on toteavampi.

Valokuva on vaikuttavuutensa lisäksi empatiaa 
herättävä. Esimerkiksi erilaiset järjestöt käyttävät 
varainhankinnassaan lähes poikkeuksetta ihmisten 
valokuvia, sillä ihmiskasvot herättävät huomiomme. 
Tämä tieto on haaste myös oman opinnäytetyöni 
aiheen kannalta. Voivatko kuvitukset herättää katso-
jassa empatiaa ja auttamisen halun, vaikka kuvassa 
olevat henkilöt ovat kuvitteellisia? Toisaalta on hyvä 
muistaa, että ihmisten valokuvien käyttö varainhan-
kinnan materiaaleina voi olla ongelmallista, vaikka 
lahjoituksia saataisiin hyvään tarkoitukseen.

Valokuvan todenmukaisuus
Valokuvan uskotaan näyttävän tilanteen juuri 
sellaisena kuin se kuvaajalle kameran linssin läpi 
näyttäytyy. Helposti ajatellaan, että valokuva on 
täysin puolueeton ja objektiivinen tapa kuvata 
maailmaa. Näin ei kuitenkaan ole, sillä myös valo-
kuva on kuvaajan näkökulma, joka on rajattu hänen 
haluamallaan tavalla. Se jättää poikkeuksetta pois 
asioita ja kuvaa vain yhtä ohitse vilahtavaa hetkiä. 
Valokuva ei siis kerro totuutta, vain pienen osan 
siitä. Jos valokuvan todenmukaisuuteen on joskus 
voinut luottaa, nykypäivänä kriittisyys kuvaa koh-

taan on lisääntynyt kuvanmuokkauksen arkisuuden 
myötä. Valokuvaan tehtävä korjailu on ammattilai-
sille arkipäivää, mutta uutiskuvan muokkaamisen 
kieltää journalistinen etiikka. Uutiskuvan on oltava 
mahdollisimman aito, eikä sen sisältöön tai esi-
merkiksi valoisuuteen saa vaikuttaa muokkaamalla 
(Valokuvaajaksi.fi).

Kuvajournalismin tuotoksia on kuitenkin mani-
puloitu jo pitkään. Tunnettuja esimerkkejä uutisku-
vien muokkaamisesta löytyy lukuisia. Esimerkiksi 
Neuvostoliitossa korjailtiin poliittisia kuvia poista-
malla epäsuosittuja henkilöitä sen mukaan, kuka 
oli vallassa (Ahjopalo-Nieminen 1999, 11.) Roger 
Fentonin Ukrainassa otettu valokuva Krimin sodan 
aikaan vuonna 1855 saattaa olla yksi varhaisia esi-
merkkejä mahdollisesta valokuvan lavastamisesta. 
Tunnetussa kuvassa avautuu maisema hiekkatiestä, 
jonka varrella lojuu tykinkuulia (kuva 27). Fenton oli 
kuitenkin ottanut myös toisen kuvan samasta kuva-
kulmasta samana päivänä, mutta niissä on eroavai-
suus. Toisessa kuvassa (kuva 28) kaikki tykinkuulat 
ovatkin ojassa tien vieressä. (Green 2020.) 

Herää kysymys, että kumpi kuva on otettu en-
simmäisenä. Moni uskoo, että Fenton on ensin 
ottanut kuvan tyhjästä hiekkatiestä ja tämän 
jälkeen asetellut tykinkuulat tielle ja ottanut toisen 
kuvan. Totuudella ei välttämättä ole enää väliä, 
mutta on mielenkiintoista pohtia syitä mahdollisen 

Kuva 27. Fentonin Valley of the Shadow of Death -nimellä  
tunnettu valokuva (Fenton 1855).

Kuva 28. Toinen versio Valley of the Shadow of Death -kuvasta 
(Fenton 1855).
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lavastamisen takana. Vaikka valokuvia todistetusti 
väärennetään, kuvan dokumentaariseen voimaan 
silti herkästi uskotaan (Ahjopalo-Nieminen 1999, 
11.) Nykyään tiedostamme varmasti vielä paremmin 
valokuvien muokkaamisen yleisyyden, sillä asia on 
puhututtanut mediassa huomattavasti enemmän 
kuin esimerkiksi 2000-luvun alussa. Toisaalta 
valokuvien muokkaaminen on hivuttautunut yhä 
lähemmäs ihmisten arkea sosiaalisen median myö-
tä. Omia kuvia pystytään muokkaamaan Facetunen 
kaltaisilla sovelluksilla hämmentävän taidokkaasti 
ja hienovaraisesti.

Journalistinen kuvittaminen
Journalistinen kuvittaminen (eng. editorial illustra-
tion) on yksi kuvittamisen aloista. Journalistinen 
kuvitus esiintyy aina tekstin kanssa esimerkiksi aika-
kauslehdessä tai nettiartikkelin yhteydessä (Akimova 
2020). Kuvituksen avulla avataan tekstin sisältöä ja 
tehdään visuaalisia nostoja siitä. Kuvitus siis havain-
nollistaa ja kertoo tarinaa. Kuvan avulla voidaan 
visualisoida laajoja ja abstraktejakin ilmiöitä tiiviiseen 
muotoon. (Hänninen & Tietäväinen 2018, 6).

Usein journalistiset kuvitukset käsittelevät jotakin 
ajankohtaista aihetta ja samalla kommentoivat 
sitä. Esimerkiksi Kotryna Zukauskaiten kuvitus The 
Washington Postille samalla kommentoi raskaana 
olevien naisten mahdollista taakkaa työelämässä 

(kuva 29). Journalistinen kuvittaminen voi terminä 
helposti sekaantua kuvajournalismin kanssa. 
Kuvajournalismi on valokuvaamisen muoto, jossa 
ajankohtaisia tapahtumia kuvataan niiden tapah-
tumapaikalla. Suomen journalistiliiton ohjeiden 
mukaisesti uutiskuvan on pyrittävä totuudenmu-
kaiseen tiedonvälitykseen (Journalistiliitto 2014).

Kuvituksien avulla voidaan luoda visuaalinen 
kieli, jolla pystyy kommunikoimaan ilman sanoja. 

Kuvituskuvien tarkoitus on kuvittaa käsiteltävää 
aihetta ja sen kokonaistunnelmaa, sekä lisätä 
aiheen houkuttelevuutta visuaalisin keinoin (Salo 
2000, 15). Kuvituksen avulla voi vangita lukijan 
katseen ja pysäyttää. Pelkkä koriste kuvituskuva 
ei ole, vaikka sen avulla luodaan myös visuaalista 
houkuttelevuutta. Kuvituksen tulisikin sisältää 
aina jokin viesti. (Tietäväinen 2011.) Parhaimmil-
laan kuvitus onnistuu kertomaan tarinaa, luomaan 
tunnelmaa ja herättämään tunteita.

Kuva 29. Kotryna Zukauskaiten kuvitus The Washington Postille (Kotryna 2017).
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Käsitekuvitus (eng. conceptual illustration) on osa 
journalistista kuvittamista. Käsitekuvituksessa idea 
tuodaan esille ytimekkäästi, mutta ajatuksia herät-
tävällä tavalla. Kuvitukset pyrkivät käsittelemään 
vaikeita ja monimutkaisia teemoja kekseliäästi. 
Kuva voi myös haastaa katsojaa ja kutsua löytä-
mään syvempiä merkityksiä. (Perlman.) Käsitekuvi-
tus on tiivistettynä ongelmanratkaisua visuaalisen 
tarinankerronnan keinoin.

Kuvituksen avulla voidaan käsitellä arkoja ja tabui-
na pidettyjä aiheita visuaalisesti mielenkiintoisella 
tavalla. Mahdollisuudet eri aiheiden kuvaamiseen 
ovat siis laajat. Vaikka valokuvan keinoin pystytään 
kuvaamaan näitä samoja ilmiöitä, sävy on eri. Ku-
vitus etäännyttää katsojan todellisesta maailmasta 
juuri tarpeeksi, jotta aiheen käsittelyyn saadaan 
enemmän tilaa ja näkökulmia. 

Sarjakuvajournalismi
Kuvitettu journalismi on laji, jossa kuvan tekijä 
on itse ollut paikan päällä tapahtumien hetkellä. 
Kuvittava journalisti kerää materiaalia ja piirtää sen 
pohjalta tapahtumista kuvia tai tekee ne ollessaan 
paikan päällä. Esimerkiksi toimittaja ja sarjakuvan-
tekijä Joe Sacco on tunnettu sotareportaasisarja-
kuvistaan (kuva 30). Hän on matkustanut ympäri 
maailmaa tehden muistiinpanoja näkemästään ja 
kokemastaan. 90-luvun alkupuolella hän vietti 

pari kuukautta Israelissa ja sen valtaamilla alueilla. 
Tämän matkan pohjalta hän kirjoitti ja piirsi Pales-
tine-nimisen sarjakuvareportaasin. Teos käsittelee 
alueella vallitsevaa hankalaa tilannetta sekä 
palestiinalaisten historiaa ja heidän kokemaansa 
syrjintää. (Lannan Foundation 2022.)

Saccon mielestä sodan kuvittamisessa on parempi 
käyttää piirrettyä kuvaa, kuin valokuvaa. Hän 
myöntää valokuvan olevan vaikuttava, mutta 
sotakuvastosta puhuttaessa usein liian brutaali ja 
inhoa herättävä. Piirroskuva antaa hänen mukaan-

sa mahdollisuuden katsoa pidempään. (Skidmore 
2015.) Sarjakuvareportaasin vaikuttavuus piilee sii-
nä, että sen tekijä on ollut paikan päällä kokemassa 
tilanteen. Hän pystyy keskustelemaan paikallisten 
ihmisten kanssa ja saamaan ymmärrystä heidän 
elämästään vallitsevan tilanteen keskellä. On eri 
asia kertoa tarinaa ja luoda kuvia kotoa käsin, jos ei 
ole ollut missään kosketuksissa paikkaan, josta tari-
naa kertoo. Vaikka tarina olisi kerrottu ulkopuolisen 
kokemuksesta käsin, se saa aivan uuden ulottuvuu-
den tekijän matkustaessa tapahtumapaikalle.

Kuva 30. Joe Saccon kuvitus Palestine-sarjakuvareportaasissa (Sacco 1993).
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Kuvituksen edut ovat etenkin sen monipuolisessa 
ilmaisuvoimassa. Kuvittamalla voidaan kuvata 
todella monipuolisesti eri aiheita erilaisilla teknii-
koilla. Kuvitus on etenkin käytännöllinen silloin, kun 
kuvataan hankalia ja arkaluontoisia aiheita. Kuvituk-
sen avulla voidaan luoda mielikuvia, konnotaatioita 
sekä visuaalisia vihjeitä, jotka viittaavat kuvitettavaan 
aiheeseen. (Hänninen & Tietäväinen 2018, 56).

Metafora viestin välittäjänä
Kuvittaja voi lähestyä hankalia aiheita eri näkökul-
mista. Erilaiset visuaaliset metaforat voivat toimia 
voimakkaina viestin välittäjinä ja avata kuvitettavaa 
aihetta mielenkiintoisella tavalla. Kuvittajat usein 
käyttävätkin tällaisia metaforia kuvatakseen suuria 
ja monimutkaisia ilmiöitä helpommin lähestyttä-
vällä tavalla (Hall 2011, 69).

Esimerkiksi Fatinha Ramosin kuvitus itsemurhasta 
visualisoi vaikean aiheen yksinkertaisella keinolla, 
mutta pysäyttävästi (kuva 31). Kuvituksessa henkilö 
halaa tummaa hahmoa, joka sulautuu taustan 
pimeyteen. Tumma hahmo kuvaa masennusta ja 
itsetuhoisia ajatuksia, joista henkilö ei osaa päästää 
irti. Kuvituksessa hyödynnetään valon ja varjon 
käyttöä, jonka avulla voidaan luoda vahvoja tunnel-
mia ja vastakkainasettelua. Varjo viittaa pimeyteen 
ja pelkoon, se peittää valon alleen (Hänninen & 
Tietäväinen 2018, 164).

Jun Cenin miesten masennusta kuvaavassa kuvi-
tuksessa hyödynnetään kokoeroja ja sommittelua, 
hahmo on kuvassa pieni ja sen yläpuolella on pal-
jon tilaa (kuva 32). Hahmon katse on suunnattuna 
sirpaleiseen taustaan, joka kohoaa korkealle hänen 
yläpuolelleen. Tämä kokoero ja tilankäyttö luovat 
kuvitukseen hiljaisen ja yksinäisen tunnelman. 

3.2 Hankalien ja abstraktien aiheiden kuvittaminen

Kuva 31. Kuvitus Scientific American -lehteen (Ramos 2020).

Kuva 32. Jun Cenin kuvitus miesten masennuksesta (Cen 2020).
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Kokoerot myös tuovat kuvaan voimaa ja kontrastia 
(Hänninen & Tietäväinen 2018, 158). Mielen rikkoutu-
minen ja sirpaleisuus visualisoidaan taustan palasina.

Sommittelulla ja tilan käytöllä kuvitukseen voidaan 
luoda vaikuttava tunnelma. Hoi Chanin kuvitukses-
sa hahmo istuu kalastamassa ja ongen koukkuun 
on tarttunut suuri ja valkea kangas (kuva 33). 
Kuvitus on tehty artikkelia varten, joka kertoo ah-
distuksesta unensaantiin liittyen. Kuvituksessa on 
useampia eri tasoja. Onkiminen ja meren rannalla 
istuminen on tuotu uuteen kontekstiin. Valkoinen 
kangas kuvaa peittoa tai lakanaa ja voi näin sym-
boloida unta, kankaan muoto taas kuvaa merta ja 
myrskyistä aallokkoa. Tunnelma on rauhallinen, 
mutta aallokko viittaa unensaannin vaikeuteen ja 
ajatusten rauhattomuuteen nukahtamishetkellä.

Sensitiivinen lähtökohta
Hankalia aiheita kuvittaessa on oltava sensitii-
vinen, tapausta ei pidä suurennella, mutta ei 
myöskään keventää. Hyvä visuaalinen journalismi 
toteutuukin näiden välimaastossa. (Hänninen & 
Tietäväinen 2018, 56.) Sensitiivistä kuvitusta luo-
dessa on siis tärkeää esittää aihe sille kuuluvalla 
vakavuudella. Kuvittajan on löydettävä luova tapa 
visualisoida aiheet tavalla, joka ei aseta ihmisiä 
naurunalaiseksi tai vaaraan. Joissakin tapauksissa 

liian groteski tai kirjaimellinen tapahtumien 
kuvaus voi shokeerata tarpeettomalla tavalla ja 
karkottaa ihmisiä aiheen ääreltä.

Shokeeraava kuvasto ja väkivallalla mässäily 
useimmiten vain etäännyttävät katsojan kuvasta. 
Tämän vuoksi sensitiivisessä aiheen käsittelyssä 
on voimaa; tällöin kuva ei karkota katsojaa luotaan 
vaan antaa syyn tarkastella sitä lähemmin. Tunteita 
herättävällä ja tarinaa kertovalla kuvalla voidaan 
luoda ymmärrystä ja lisätä empatiaa katsojassa 
(Lee-Merrion 2020).

Erityisen tärkeää sensitiivisyys on silloin, kun on 
kyse lapsista tai jollakin tapaa syrjityistä ihmisistä tai 
vähemmistöistä. Esimerkiksi Japanin suostumuslain 
alhainen ikäraja on aihe, jota Natsumi Chikayasu on 
onnistunut kuvittamaan ajatuksia herättävällä taval-
la kuvassa 34 (Chikayasu 2022). Kuvituksessa lasta 
kuvaakin nukke ja aikuinen henkilö kuvataan käden 
varjona. Kuvituksesta herää tunnereaktio, mutta se 
esittää käsiteltävän aiheen sensitiivisesti, kuitenkaan 
asiaa kaunistelematta.

Kuvitusten sensitiivisyys perustuu suurilta osin 
kuvittajan omaan harkintakykyyn. Kuvittaja Rachel 
Levit Ruizin mukaan vaikeita aiheita kuvittaessa 
hienovaraisuus on tärkeää. Liian suora ja kirjaimel-
linen viesti ei ole aina paras vaihtoehto. (Bourton  

Kuva 33. Kuvitus Quartzin artikkeliin unensaannin vaikeudesta (Chan 2021).

Kuva 34. Natsumi Chikayasun kuvitus (Chikayasu).
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2017.) Levit Ruiz on tehnyt monia kuvituksia liittyen 
mielenterveyteen ja sen haasteisiin. Kuvassa 35 hän 
esimerkiksi kuvittaa New York Timesin artikkelia, 
joka koski keinoja kasvavien itsemurhalukujen 
ehkäisemiseksi. Hän pyrkii välttämään ylitsepursua-
vaa tunteilua ja uskoo, että vähemmän onkin usein 
lopulta enemmän (Bourton 2017).

Väkivallan kuvittaminen
TOIVOLA-podcastissaan Jani Toivola keskusteli 
vieraanaan oikeustulkki Aziza Hossain. Hossain 
pakeni 4-vuotiaana Afganistanista, kun Taliban 

kaappasi vallan 20 vuotta sitten. Hossain kuvasi 
tätä julmuutta sellaisella tavalla, joka jäi mieleeni: 
”Pahuus on iso, valtava, vahva ja musta.” Hän 
kuvasi turvallisuuden tunteen särkyneen sirpaleiksi. 
(TOIVOLA 2021.)

Hossainin kuvailemat sanat herättivät erilaisia 
mielikuvia, joita pystyn hyödyntämään kuvittaessa 
väkivallan kokemusta. Väkivaltaa kuvittaessa erilai-
set metaforat, symbolit ja jättämättä näyttäminen 
voivat toimia kertomisen keinoina. Aihe on vaikea, 
joten sitä kuvittaessa on oltava sensitiivinen. Tyhjän 

tilan käyttö, visuaaliset vihjeet sekä valon ja varjon 
vuorottelu kertovat tarinaa ja luovat tunnelmaa. 
Karolis Strautniekas kuvittaa perheväkivaltaa 
valistuskampanjaan kolmen kuvituksen sarjalla 
(kuva 36). Strautniekas ei suoraan kuvaa väkivaltaa 
kuvituksissaan, vaan siitä annetaan vihjeitä taval-
listen esineiden kautta. Kahvipannun viheltävän 
äänen voi melkein kuulla ja tulikuuman silitysrau-
dan haistaa. Maljakko on juuri tipahtamaisillaan 
ja sen särkymisen äänen voi jo kuulla mielessään. 
Esineet alkavat luoda katsojan mielessä tarinaa 
siitä, mitä on mahdollisesti tapahtunut tai pian 

Kuva 35. Rachel Levit Ruizin kuvitus (Levit 2019). Kuva 36. Sarja kuvituksia perheväkivallasta (Strautniekas 2020).
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tapahtumassa. Kuvituksissa on kekseliäästi hyödyn-
netty kertomatta jättämisen tekniikkaa. Tunnelman 
vaikuttavuutta ja voimakkuutta lisäävät kuvitusten 
kontrastit ja värit. Esineistä on myös löydettävissä 
kasvoja, jotka vihjaavat aiheeseen.

Monissa väkivaltaa kuvaavissa kuvituksissa sitä 
kuvataan nimenomaan tummana varjona. Aiem-
min käsitellyssä Natsumi Chikayasun kuvituk-
sessa henkilön käden varjo kohoaa nuken ylle 
(kuva 34) ja Owen Gentin kuvituksessa hahmot 
kuvataan tummina varjomaisina hahmoina (kuva 
37). Varjo on valon vastakohta ja se voi symboloi-
da ihmisen pimeää puolta. Varjo voidaan tulkita 

epäinhimilliseksi ja uhkaavaksi, koska se on 
tumma siluetti ilman kasvoja. 

Reynoldsin kuvitus kuvaa sotaa kekseliäällä tavalla 
(kuva 38). Panssarivaunu osuu pylvääseen, joka hal-
keilee ja näyttää pian romahtavan maahan. Pylvään 
päällä istuu rauhaa symboloiva kyyhky, jonka kaulan 
ympärillä on kuvan yläosasta riippuva köysi. Kun 
nämä asiat löytää kuvasta, siihen syntyy voimakas 
jännite. Romahtava pylväs nimittäin jättäisi kyyhky-
sen roikkumaan siihen – rauha olisi poissa. Reynold-
sin kuvitus on hyvä esimerkki sodan ja väkivallan 
kuvaamisesta tavalla, joka väkivallalla mässäilyn 
sijaan tarjoaa katsojalle oivaltamisen kokemuksen.

Kuva 37. Owen Gentin kuvitus lapsen kohdistamasta väkivallasta vanhempaan (Gent 2021). Kuva 38. Pete Reynoldsin kuvitus (Reynolds 2022).
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Media ja sen tarjoama kuvasto muokkaavat 
käsitystämme maailmasta ja ylläpitävät haitallisia 
stereotypioita. Olemme tottuneet näkemään 
kärsiviä ja huonoissa oloissa eläviä ihmisiä hy-
väntekeväisyysjärjestöjen kuvastossa. Kuvien on 
tarkoitus herättää empatiaa ja synnyttää yksilössä 
auttamisen halu. Tämä kuvasto esittää apua 
tarvitsevat ihmiset kuitenkin hyvin yksipuolisesti 
kärsivinä ja heikkoina osapuolina. 

Pakolaiskuvasto
Maahanmuuton ja muuttoliikkeen kuvaamiseen on 
syntynyt erilaisia konventioita, jotka usein toistuvat 
mediakuvastossa. Mediassa esitetyt uutiskuvat 
vaikuttavat käsitykseemme sosiopoliittisista ta-
pahtumista. Se tapa, jolla kuvaamme esimerkiksi 
kotimaastaan pakenevia ja turvaa hakevia ihmisiä 
voi muokata suhtautumistamme heihin. Kuvastolla 
voi siis olla kauaskantoisia seurauksia. Sosiaalipsy-
kologiasta tutun ilmiön mukaan tunnistettavaa ja 
yksilöllistä ihmistä kohtaan herää enemmän empati-
an tunteita. Tästäkin huolimatta esimerkiksi vuoden 
2011 Syyrian pakolaiskriisin aikaan media täyttyi 
tunnistamattomien ja kasvottomien ihmismassojen 
kuvista. (Tsakiris 2021.)

Pakolaisia kuvataan mediassa usein joko kärsijöinä 
tai uhkana, mutta harvemmin moniulotteisina 

ihmisinä (Chouliaraki & Stolic 2017). Tämä stereoty-
pinen uhrikuva tiivistää ja lokeroi ihmisen yhden 
ominaisuuden perusteella ja jättää näyttämättä 
henkilön inhimillisyyden.

Pakolaisia tulisikin kuvata yhä enemmän aktii-
visina toimijoina ja yksilöinä, eikä pelkästään 
yksiulotteisina uhreina. Leppäkorven mukaan 
puhuttaessa pakolaisten ”tulvasta” tai ”vyörystä”, 
ei puhuta enää ihmisistä vaan jonkinlaisesta 
luonnonvoimasta. Ihmisten kuvaaminen suurena 
ja uhkaavana massana on epäinhimillistävää. 
Tämän vuoksi tulisi keskittyä yksittäisiin ihmisiin 
ja heidän tarinoihinsa. (Hiitola & Mankki 2015.) 

Tutkijatohtori Noora Kotilaisen mukaan pakolaisiin 
liittyvässä kuvastossa toistuvat pakolaisten esittä-
minen kahdella tavalla: uhkana tai uhreina. Tällaisen 
uhkatroopin kuvissa pakolaisuus esitetään anonyy-
meinä ja kohti kulkevina ihmisinä. Uhritroopin ku-
vissa taas kärsivän näköiset ihmiset matkaavat kohti 
katsojaa. Kotilaisen mukaan uhritroopin kärsimyksen 
täyteistä kuvastoa ei voisi samalla tavalla näyttää 
länsimaalaisista. (Anna Lindh -säätiö.) Tällainen 
kuvasto typistää ihmiset yksipuolisiksi kärsijöiksi. 
Vaikka hädän keskellä olevien ihmisten näyttämisellä 
pyritään lisäämään empatiaa katsojassa ja halua 
auttaa, kuvassa olevien oma ääni ei pääse kuuluviin. 

Charis Loken kuvitus (kuva 39) onnistuu kuvaa-
maan maahanmuuttoa ja siihen liittyviä valta-ase-
telmia kiinnostavalla tavalla. Turvapaikkaa tai oles-
kelulupaa hakeva ihminen esitetään yksilöllisenä ja 
aktiivisena toimijana passien ympäröimänä. Kuvitus 
kuvaa tunnetta, jossa yksi ihminen käy paperisotaa 
yhteiskunnan ja sen päättävien henkilöiden kanssa. 
Kuvitus siis esittää todellisen valta-asetelman, 
mutta ei aseta henkilöä uhrin asemaan. 

3.2 Haitallinen uhrikuvasto Ihmisten kuvaaminen 
suurena ja uhkaavana

massana on epäinhimillistävää.

Kuva 39. Charis Loken kuvitus (Loke 2020).
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Ihmisiä täynnä olevat veneet ja pakolaisleirit ovat 
tyypillistä mediassa näkyvää visuaalista kuvastoa 
pakolaisista ja turvapaikanhakijoista. Valokuvaaja 
Kalpesh Lathigran työskentelee aiheen parissa 
harkitusti ja on kokeillut lähestymistapaa, joka 
antaa kuvattavien ihmisten itse päättää, miten hei-
dät esitetään. Lathigranin mukaan dramaattisia ja 
stereotyyppisiä uutiskuvia tulee olemaan aina, sillä 
ne kuvittavat tiettyä tapahtumaa tietyllä hetkellä. 
Katse tulisikin suunnata pidemmän aikavälin vies-
tintään, kuten reportaasien ja esseiden välittämään 
kuvastoon. (Howden 2018). 

Valkoinen pelastaja
Valkoisella pelastajalla tarkoitetaan länsimaalaista, 
valkoista henkilöä, joka voi kokea olevansa osana 
suurta muutosta taistelussa epätasa-arvoa ja köy-
hyyttä vastaan. Valkoisella pelastajalla ei välttämät-
tä ole tarvittavaa ymmärrystä tai edes halua oppia 
rakenteellisista ongelmista, jotka epätasa-arvon 
taustalla vaikuttavat. Valkoinen hyväntekijä ja hä-
nen tunteensa ovat keskiössä. Olennaista ilmiössä 
on, että yksilö yrittää toiminnallaan tyydyttää 
omaa hyvyyden ja merkityksellisyyden tunnettaan. 
(Ahmed 2021.)

Esimerkkinä valkoisen pelastajan ilmiöstä voisi 
nostaa Plan Internationalin kampanjan ”12-vuo-
tiaan äitiysvaatteet” vuodelta 2018. Kampanjan 

mainoskuvissa esiintyy 13-vuotias sambialainen 
Fridah, joka on seitsemännellä kuulla raskaana 
(kuva 40). Hän poseeraa kuvissa päällään Paola 
Suhosen suunnitteleman äitiysmalliston vaatteita. 
(Kotilainen 2018).

Planin kampanja herätti kritiikkiä erityisesti sen 
lasta seksualisoivan ja lapsen oikeuksia alentavan 
näkökulman vuoksi. Lisäksi kampanjan nähtiin 
lisäävän stereotyyppistä kuvastoa ja mielikuvia 
liittyen rodullistettuihin naisiin. (Kotilainen 2018). 
Kampanja herättää huomiota ja vahvoja tunteita, 
mikä on varmasti ollut sen tarkoituskin. Shokeeraa-
vuudella tärkeälle asialle saadaan toivottua huo-
miota, mutta keinot näkyvyyden saavuttamiseen 
voivat olla ongelmallisia. Planin kampanjan tapauk-
sessa ongelmallista on etenkin se, että kampanjan 
kasvona esiintyy alaikäinen raskaana oleva lapsi 
muotikuvan konventioihin asetettuna.

Åbo Academin tutkijatohtori Faith Mkwesha 
nosti Planin kampanjan ongelmallisuuden esiin. 
Hän sekä kampanjaa tekemässä ollut Eva Anttila 
Planilta jakoivat näkemyksiään kampanjasta Ylen 
All Points North -podcastissa. Mkwesha nosti 
esiin mainoskuvassa esiintyvän Fridahin elämän-
tilanteen traumaattisuuden. Hänen tilannettaan 
käytetään hyväksi ja tarkastellaan julkisen katseen 
alla. Mkwesha nosti esiin myös tilanteen valta-ase-
telman, jossa Suomen ja Sambian välillä on suuri 

Kuva 40. Yksi Plan Suomen kampanjakuvista (Koutaniemi 2017).
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ekonominen, sosiaalinen ja poliittinen eriarvoi-
suus. (All Points North 2018.)

Anttilan mukaan Plan ei halua työnsä kautta 
aiheuttaa haitallisia stereotypioita tai saattaa yhtä-
kään lasta hankalaan asemaan, päinvastoin. Hänen 
mukaansa kampanjaa toteutettiin myös yhteis-
työssä Planin Sambian osaston kanssa. Fridahille 
annettiin tukea kuvausten aikana sekä niiden jäl-
keen. Fridahilta ja hänen perheeltään saatiin täysi 
kannatus ja suostumus kuvien käyttöön. (All Points 
North, 2018.) Kampanjan tarkoitus ei välttämättä 

pyhittänyt sen keinoja. Kuvattavan ja kuvaajan 
räikeää valta-asetelmaa on hankala ohittaa, vaikka 
kampanja onnistui herättämään huomiota. On 
kuitenkin hyvä, että kampanjasta syntyi keskuste-
lua, sillä dialogin käyminen eri näkökulmista auttaa 
kehittämään ajattelua eteenpäin. 

Brittiläinen hyväntekeväisyysjärjestö Comic 
Relief taas sai osakseen krittiikkiä lähettäessään 
julkisuuden henkilöitä kuvaamaan mainosvideoita 
Afrikan köyhiin maihin. Kyseessä on stereotyyp-
pinen valkoisen pelastajan ilmiö, jossa valkoinen 

julkisuuden henkilö matkustaa Afrikan maahan, 
kuvaa tunteikkaan reaktionsa kokemuksistaan ja 
pyytää lahjoittamaan rahaa. Kritiikin myötä järjestö 
on kertonut lopettavansa maanosan kuvaamisen 
käyttämällä nälkää näkevien ja kuolemansairaiden 
lapsien kuvia. (Waterson 2020). 

Sensitiivisyyden tärkeys
Amnestyn Hollannin osaston vuonna 2018 jul-
kaiseman lehden kannen oli tarkoitus korostaa 
vaikeaa pakolaiskriisiä. Kansikuvassa pelastusliiviin 
pukeutunut naishenkilö makaa pelastusliivikasan 
päällä kameraan katsoen (kuva 41). Kuva herätti 
kritiikkiä, sillä sen koettiin vähättelevän erityisesti 
niiden naisten kokemaa traumaa ja kärsimystä, 
jotka joutuvat pakenemaan ja jättämään kotinsa. 
Järjestö on sittemmin vetänyt kannen pois ja 
myöntänyt sen ongelmallisuuden. Lehti tehtiin 
markkinoimaan vetoomusta, joka vaati Hollannin 
hallitusta vastaanottamaan pakolaisia Kreikan 
saarilta. (Ratcliffe 2018.)

Osaston tarkoituksena oli luoda parodia tyylik-
käästä ja laadukkaasta lehtikuvasta tuoden siihen 
kontrastina pakolaisten vaikean tilanteen Kreikan 
pakolaisleireillä. Hollannin osasto myönsi kannen 
kuvan esineellistävän naisia, joiden tilanne on jo 
valmiiksi hankala seksuaalisen häirinnän vuoksi 
pakolaisleireillä. (Ratcliffe 2018.)

Kuva 41. Amnestyn Hollannin osaston lehden pois vedetty kansi (2018).
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Kampanja on esimerkki siitä, kuinka hankalien 
asioiden äärellä on oltava todella sensitiivinen. On 
harkittava tarkkaan, miten rinnastaa erilaisia asioita 
ja vastakohtia keskenään. Lehden kuvan tapauk-
sessa olennainen viesti unohtui ja lopputulos ei 
kerro tarpeeksi selkeästi siitä, mitä kampanjalla 
oli tarkoitus viestiä. Kuvan avulla on mahdollisesti 
haluttu voimauttaa katsojia, sillä siinä esiintyy 
näyttelijä Jouman Fattal, joka on itse joutunut pa-
kenemaan Syyriasta lapsena (Ratcliffe 2018). Mallin 
taustaa tietämättä katsoja kuitenkin näkee kuvassa 
vain henkilön, joka makaa eteerisenä ja laitettuna 
pelastusliivien päällä, kuin muotikuvassa. 

Toinen esimerkki kiistanalaisesta kampanjakuvas-
ta on Dieselin mainos vuodelta 2013. Mainosku-
vassa valkoinen, tatuoitu malli poseeraa yläosat-
tomissa päällään farkkukankainen niqab (kuva 
42). Osa koki mainoskuvan sensaationhakuisena 
ja islamofobisena. Dieselin kanssa työskennellyt 
markkinointikonsultti Ameena Meer esitti kritii-
kille kuitenkin vasta-argumentin. Meer on itse 
musliminainen ja hänen mukaansa mainoksen oli 
tarkoitus kyseenalaistaa burkaan, hijabiin tai niqa-
biin pukeutuneisiin naisiin kohdistuneita odotuk-
sia ja stereotypioita. (Sacirbey 2013.)

Etelä-Aasian naisten luovan kollektiivin jäsen ja 
videokuvaaja Shruti Parekh nosti esiin rodullis-
tettuihin ja valkoisiin musliminaisiin kohdistuvien 

oletusten erot. Ruskea niqabiin pukeutunut nainen 
voi kohdata negatiivisia ennakkoluuloja ja hänet 
voidaan nähdä alistettuna, kun taas Dieselin mai-
noskuvan valkoinen nainen koetaan rohkeana ja 
stereotypioita vastaan kapinoivana. Angel Millar 
toteaa länsimaisen muodin hyödyntäneen jo kauan 
islamilaista kulttuuria, Dieselin mainoskampanja on 
vain yksi lukuisista esimerkeistä. (Sacirbey 2013).

Tärkeää kuitenkin on, että keskustelua syntyy 
ja asioista puhutaan monesta eri näkökulmasta 
tarkasteltuna. Monikaan asia ei ole mustavalkoi-
nen, kuten näiden esimerkkien perusteella voidaan 
huomata. Perusteellisesti mietityille valinnoille on 
aina olemassa myös toinen näkökanta ja vasta-ar-
gumentti. Vaikka pyrkisi sensitiivisyyteen, voi silti 
tulla viestineeksi jotakin ongelmallista, myös tahto-
mattaan. On tärkeää kuunnella kritiikkiä ja etenkin 
heitä, joita käsiteltävä aihe koskee.

Kuva 42. Dieselin mainoskampanja (RNS 2013).

Ruskea niqabiin pukeutunut 
nainen nähdään helposti 

alistettuna, kun taas valkoinen
 nainen koetaan rohkeana   

ja stereotypioita vastaan 
kapinoivana samassa asussa. 
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Ihmisiä kuvittaessa on tärkeää ottaa huomioon ku-
vitusten konteksti. Jos kuvittaa eri etnisyyksiin kuu-
luvia ihmisiä, on otettava selvää etnisyyden piirteis-
tä. On tärkeää tiedostaa representaation merkitys. 
Kuvittajalla on vastuu ottaa selvää kuvittamastaan 
aiheesta ja oppia kuvittamaan erinäköisiä ihmisiä. 
On kiinnitettävä tarkasti huomiota siihen, ettei ku-
vituksessa tule toistaneeksi tiettyyn ihmisryhmään 
kohdistuvia kulttuurisia stereotypioita. Stereotypiat 
ovat haitallisia ja loukkaavia. On hyödyllistä ottaa 
selvää eri etnisyyksien omaavista kuvittajista ja 
tarkastella sitä, miten he kuvaavat omaa etnisyyt-
tään. Etsin tarkasteltavaksi oman työni kannalta 
erityisesti esimerkkikuvituksia, joissa kuvataan 
afganistanilaisia henkilöitä (kuva 43).

Kirjailija Chimamanda Ngozi Adichien mukaan 
stereotypioiden ongelma ei ole niiden epätoden-
mukaisuus, vaan vajavaisuus. Ne tekevät yhdestä 
piirteestä tai näkökulmasta ainoan tarinan ja 
totuuden. Tällaista ilmiötä kutsutaan yhden tarinan 
vaaraksi. (Adichie 2009.) Maailmassa on yhtä paljon 
erilaisia tarinoita, kuin on ihmisiäkin. Siksi etni-
syyttä on mahdotonta typistää yhteen henkilöön 
tai yhteen kuvaan. Tämä on otettava huomioon, 
sillä muuten voi tulla toistaneeksi lisää haitallista ja 
stereotyyppistä kuvastoa.

Representaatio
Aihe on tärkeä myös representaation kannalta. 
Kuvittajan on tärkeää kouluttaa itseään monimuo-
toisuuden kuvaamisen tärkeydestä ja välttämät-
tömyydestä. Kuvitamme ihmisen vaistomaisesti 
kuvaamaan omaa itseämme. Kuvittajan on kuitenkin 
osattava kuvittaa myös eri etnisyyden omaavia ih-
misiä. Tärkeintä on tiedostaa asia ja kiinnittää siihen 
huomiota jokaisessa kuvitustoimeksiannossa.

Maailmaan mahtuu paljon eri taustoista ja kulttuu-
reista tulevia, eri näköisiä ja eri kokoisia ihmisiä. 
Tämän monipuolisuuden täytyy heijastua yhä 
enemmän kuvituksissa, joita maailmasta ja sen 
ihmisistä luodaan. Representaatio auttaa ihmisiä 
samaistumaan kuvitettuun sisältöön ja tekee 
heidät näkyviksi yhteiskunnassa. Vaikka moninai-
suuden esittäminen on tärkeää, vielä tärkeämpää 
olisi antaa ääni paljon monipuolisemmin erilaisille 
ihmisille ja nostaa heitä tekijöinä. Näin eri taustois-
ta tulevat ihmiset voisivat kertoa omia tarinoitaan 
ja tehdä niitä näkyviksi.

Malesialaissyntyisen kuvittaja Charis Loken mukaan 
kaikista tärkeintä eri taustoista tulevien ihmisten 
esittämisessä on kunnioitus sekä halu ymmärtää. 
Yksittäisten elementtien poiminen pelkästään 
esteettisistä syistä ei yksinään lisää moninaisuutta. 

3.3 Etnisyyden kuvittaminen

Tärkeintä eri taustoista 
tulevien ihmisten 

esittämisessä on kunnioitus 
sekä halu ymmärtää.

Kuva 43. Kuvitus afganistanilaisista naisista, The Fuller Project (Hussain).
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Hän myös muistuttaa, että kaikki tarinat eivät 
välttämättä ole kaikkien kerrottavissa. (Araujo 2018.) 
Tärkeää on tiedonhankinta, keskusteleminen ja 
ennen kaikkea kuunteleminen ja uuden oppiminen. 

Ranskalais-libanonilainen kuvittaja Joumana Medlej 
on tutkinut eri etnisyyksien fyysisiä piirteitä ja 
luonut niistä suuntaa antavat ja yksinkertaistetut 
mallikuvat. Kuvaan 44 on koottu muun muassa 
afganistanilaisen henkilön etnisyyden piirteitä. 
Medlej on luonut kuvat ohjenuoraksi kuvittajille eri 
etnisten ryhmien fyysisten piirteiden kuvittami-
sesta. Vaikka mallikuvat ovat yleistettyjä ja katson-
takanta on osin kapea, ne toimivat muistutuksena 
monipuolisemman representaation merkityksestä.

Perinteinen pukeutuminen
Afganistan tunnetaan sekä sen sisällä että ulkopuo-
lella maana, jota sota, terrorismi sekä riitaisat kon-
fliktit ovat vahvasti muokanneet. Maa on kuitenkin 
muutakin. Afganistanilla on todella rikas perintö ja 
esimerkiksi laaja kirjo erilaisia pukeutumisperinteitä. 
Maan yli viidelläkymmennellä eri etnisellä ryhmällä 
on tyypilliset vaatekappaleensa ja kankaankoriste-
lunsa. (Textile Research Centre a.)

Käytin kuvittamiseni tukena erilaisia valokuvia 
Afganistanista ja sen pääkaupungista Kabulista. 
Halusin lisäksi ottaa selvää afganistanilaisista perin-

nevaatteista sekä musliminaisten erilaisista huivin 
käyttötavoista, joita voisin hyödyntää kuvituksissa. 

Perinteinen afganistanilainen pukeutuminen 
koostuu vyötärölle yltävistä housuista, väljästi 
istuvasta paidasta tai mekosta sekä pään peittä-
västä asusteesta. Islamin uskon mukaisesti suurin 
osa ihosta on oltava peitettynä. Näistä perin-
nevaatteista on muodostunut lukuisia erilaisia 
variaatioita, jotka viestivät vaatteen käyttäjän 
etnisistä ja kulttuurisista taustoista. Päälaen peit-
tävien hattujen muoto, koko sekä koristelu voivat 
kertoa mihin etniseen ryhmään hatun käyttäjä 
kuuluu. Kuvassa 45 on uzbekistanilainen päähine, 
joita käytetään maan pohjoisosissa. Turbaani on 
miehille tärkeä asuste. Esimerkiksi paštujen ja pa-

Kuva 44. Guide to Human Types (Medlej 2022).

Kuva 45. Uzbekistanilainen päälaen peittävä, koristeellinen päähine 
(Textile Research Centre).
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luchien keskuudessa poika saa alkaa käyttämään 
turbaania vasta, kun hän on kasvamassa pojasta 
mieheksi. (Textile Research Centre b.)

Islamin mukaan naisen on peitettävä päälakensa, 
joten afganistanilaisnaiset käyttävät pukeutumises-
saan erilaisia huiveja (kuva 46) tai kehon peittäviä 
kaapuja. Niqab on peittävä kaapu, jossa on aukko 
silmille (kuva 47). Koko kehon ja kasvot peittävä 
burka tai chadari on monien naisten käyttämä vaate 
Afganistanissa (kuva 48). Burkassa on silmien koh-
dalla verkko, josta kaapua käyttävä henkilö näkee 
ulos. Talibanin hallinnon alla burkan käyttäminen 

on pakollista. Burkasta on tullut ei-muslimivaltioi-
den keskuudessa eräänlainen naisten alistamisen 
symboli. Osalle naisista burkan käyttäminen tuo 
kuitenkin turvaa ja he valitsevat käyttää sitä omasta 
tahdostaan. Talibanin hallinnon alla burkan käyttä-
mättä jättäminen voi koitua naiselle kohtalokkaaksi, 
sillä naisia on tästä syystä lyöty ja jopa tapettu. 
(Textile Research Centre c.)

Kuva 47. Silmät esiin jättävä niqab (Unsplash 2018).Kuva 46. Päälaen ja hiukset peittävä hijab (EPA-
EFE/stringer).

Kuva 48. Koko vartalon ja kasvot peittävä burka 
(Rasfan 2021).
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4 KUVITUSTEN SUUNNITTELU
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Prosessin alussa kävin Amnestyn viestinnän asian-
tuntijan kanssa kampanjaa ja sen tavoitteita läpi. 
Heille tärkeää oli kuvitusten välittämä tunnelma. 
Viestin tulisi olla vahva ja voimakas, liian surkutte-
levaa viestiä haluttiin välttää. Naisten ja tyttöjen 
oikeuksia tulisi korostaa, kuvituksissa haluttiin myös 
nostaa esiin inhimillisyyttä ja yksilöllisiä piirteitä 
kuvatuissa henkilöissä. Puhuimme hieman myös 
kuvitusten tyylistä ja ihmisten esittämisen tavasta. 
Kuvituksista olisi hyvä käydä ilmi, että kyseessä ovat 
tietyn etnisen taustan omaavat henkilöt. 

Suunnittelu alkoi kuvitettavaan aiheeseen pereh-
tymällä. Luin uutisia sekä artikkeleja Afganistanin 
tilanteesta, hyödynsin myös Suomen osaston 
materiaalia aiheesta. Tein käsitekarttoja aiheesta ja 
kirjoitin ylös kaiken mieleeni tulevan. Käytin myös 
brainstorming-menetelmää, jossa kirjoitin vapaasti 
assosioiden aiheesta mieleeni tulevia sanoja ylös. 

Tutkin suunnitteluprosessin aikana myös 
markkinointiviestinnän keinoja vaikuttavuuden 
luomiseen. Markkinointiviestinnän suunnittelun 
lähtökohtana tulisi olla jokin kohderyhmä, johon 
pyritään vetoamaan (Vuokko 2003, 203). Amnestyn 
kohderyhmänä ovat järjestön nykyiset tukijat, 
mutta myös uudet ryhmät halutaan saada kiinnos-
tumaan aiheesta ja allekirjoittamaan vetoomus – 
mitä enemmän allekirjoittaneita, sen parempi. 

Vetoomus, jota varten kuvitusta teen, ei ole uusi. 
Amnestyn Suomen osasto on avannut sen vuonna 
2021 valokuvia käyttäen (kuva 49). Uudella ja vaikut-
tavalla visuaalisuudella voitaisiin tuoda aihe uu-
delleen pinnalle ja parhaimmillaan saavuttaa uusia 
potentiaalisia allekirjoittajia. Vetoomusta markkinoi-
daan vahvasti sosiaalisen median kanavissa, kuten 
Instagramissa ja Facebookissa. Näiden kanavien 
kautta on mahdollisuus vaikuttaa ja saavuttaa 
etenkin lisää nuoria käyttäjiä. Pyrin pitämään tämän 
mielessä suunnitteluprosessin aikana.

Tekniikan valinta
Tekniikaksi valitsin digitaalinen kuvittamisen 
muutamasta eri syystä. Digitaalisen kuvan tekemi-
nen on itselleni tällä hetkellä luonteva tapa tehdä 
kuvituksia, joten siihen päätyminen oli helppoa. 
Lisäksi tapa on nopeampi käsin tekemiseen verrat-
tuna ja esimerkiksi värisävyjä pystyy muokkaamaan 
helposti jälkikäteen. Asiakkaan kanssa työskennel-
lessä täytyy usein tehdä muutoksia työhön, mikä 
onnistuu joustavammin ja nopeammin digitaali-
sesti. Päädyin siis kuvan tekemiseen Photoshopilla 
Wacom-piirtopöytää käyttäen.

Rikkoakseni digitaalisen jäljen pintaa käytin kuvituk-
sissa erilaisia tekstuuri-kerroksia. Maalasin sivelti-
mellä paperille, skannasin paperin ja kerrostin näitä 

4.1 Ideointi

Kuva 49. Kuvakaappaus Afganistan-vetoomuksesta Amnestyn 
nettisivujen mobiili-versiosta.
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digitaalisen kuvan päälle. Tekstuuripintojen avulla 
kuvien pintaan tuli eloa ja käsin tekemisen jälkeä. 
Lisäksi käytin monissa kuvituksissa värillisiä paperei-
ta, joiden pinnassa on hieman tekstuuria. Ne toivat 
kuvituksiin lisää syvyyttä ja kerroksellisuutta.

Värimaailma
Tein ideoinnin alussa erilaisia värikokeiluja yhdellä 
luonnoskuvituksella (kuva 50). Näytin ehdotuksia 
Amnestyn henkilöille ja heidän mielestään kaikki 
vaihtoehdot olivat toimivia ja mahdollisia. Eniten 
heitä miellytti kuitenkin värimaailma, jossa oli 
kuvattu ihmisten iho realistisimmilla sävyillä. Se 
korostaisi henkilöiden inhimillisyyttä ja toisi heitä 
paremmin esiin kuvasta.

Pohdin, että mustavalkoinen sävymaailma voi-
si toimia, jos kuvasta nostettaisiin esimerkiksi 
punaisella tai Amnestyn keltaisella korostusvärillä 
yksityiskohtia esiin. Mustavalkoisen kuvan voi 
kuitenkin helposti tulkita tapahtumana mennei-
syydessä, mitä tässä tapauksessa ei haluttu. Kyse 
on kuitenkin akuutista tilanteesta.

Esimerkiksi kokonaan sininen sävymaailma luo 
eheyttä ja tyyliteltyä sekä tunnistettavaa ilmettä. 
Kuvitusten keskiössä ovat kuitenkin ihmiset, jotka 
Amnestynkin toiveiden mukaan tulisi kuvata mah-
dollisimman inhimillisellä tavalla. Siksi päädyim-
me ihonvärien käyttöön. Kuvitusten värimaailma 

Kuva 50. Värimaailman ensimmäisiä kokeiluja.
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muotoutui pitkin prosessia yhtenäiseksi, mutta 
alussa en oikein osannut päättää mihin suuntaan 
lähtisin sitä viemään. Lopullisiin kuvituksiin poimin 
sävyjä pitkälti löytämistäni valokuvista. Eräs löytä-
mäni postikorttikuva afganistanilaisista henkilöistä 
90-luvulta kiinnitti huomioni ja se toimikin lopulta 
inspiraationa kuvitusten värimaailmalle (kuva 51).

Pohdin lisäksi Amnestyn brändivärien käyttämistä 
ja kokeilinkin niitä vetoomuskuvituksen suunnitte-

lun yhteydessä (kuvio 2). Amnestyn tunnistettava 
kirkkaan keltainen sävy hallitsee brändin ilmettä. 
Lisäksi käytettävissä on valkoinen, musta sekä viisi 
eri harmaan sävyä. Näitä harmaan sävyjä halusin 
käyttää kuvituksissa ja lisätä kontrastia käyttäen sy-
vää mustan sävyä. Musta myös antaa ryhtiä muille 
väreille ja se liitetään usein pimeyteen tai suruun, 
mikä sopii symboliksi esimerkiksi pelon ja väkival-
lan kuvittamiseen (Hintsanen). Koska päädyimme 

käyttämään todellisia ihonvärejä kuvituksissa, 
päätin poimia sävyjä löytämieni referenssikuvien 
vaatteista. Väripaletti ei siis muodostunut kovin-
kaan rajatuksi, koska halusin antaa tilaa erilaisille 
sävyille. Kuvituksia tulisi kuitenkin moneen eri 
yhteyteen ja useammasta aiheesta, joten halusin 
antaa liikkumatilaa tunnelmien luomiseen erilais-
ten sävyjen avulla.

Kuva 51. Postikorttikuva Kabulista 90-luvulta ja siitä poimimani värisävyt (Textile Research Centre). Kuvio 2. Amnestyn brändivärit ja niiden käyttö (Amnesty Brand Hub, 2022).
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Aloitin vetoomuskuvituksen suunnittelulla, joten 
luin huolellisesti läpi Afganistania koskevan vetoo-
muksen tekstin ja kirjoitin ylös sen pääkohdat. Kävin 
läpi muistiinpanot, jotka olin tehnyt Amnestyn 
asiantuntijan kanssa pitämäni palaverin pohjalta.

Vetoomuskuvituksen tavoitteena on saada ihmiset 
allekirjoittamaan vetoomus. Kuvan olisi siis oltava 
vetoava ja viestin jämäkkä. Sen tulisi herättää 
tunne ja saada ihminen toimimaan. 

Vetoomukseen tutustuttuani lähdin kirjoittamaan 
ylös asioita, joita kuvituksessa voisi olla. Käytin 
hyödykseni vapaata assosiaatiota, jonka avulla 
yritin kirjoittaa paperille kaikkea aiheesta mieleeni 
tulevaa. Annoin tässä vaiheessa kaiken tulla ulos, 
enkä rajoittanut ideoita millään tavalla. Tämän 
jälkeen lähdin valitsemaan sanoista sellaisia, jotka 
koin oleellisiksi ja tärkeiksi aiheen kannalta. Näistä 
muodostin käsitekartan (kuva 52), johon pystyisin 
aina palaamaan suunnittelun eri vaiheissa ja 
muistuttamaan itseäni siitä, mikä kuvituksesta  
olisi tärkeää välittyä.

4.2 Vetoomuskuvitus

Kuva 52. Ideointia käsitekartan muodossa.
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Luonnosvaihe
Jo luonnosten teossa pyrin kiinnittämään erityistä 
huomiota henkilöiden kuvaamiseen vahvoina ja 
päättäväisinä. Halusin myös Afganistanin välittyvän 
kuvituksesta jollakin tavalla. Avainsanoiksi kuvitus-
ta suunniteltaessa muodostuivat siis Afganistan, 
akuutti hätä, määrätietoisuus sekä perhe. Kokeilin 
saada Afganistania luonnokseen melko tyypillisten 
visuaalisten elementtien, kuten kartan ja lipun 
värien kautta (kuvat 53 ja 54). Kartan muoto tuntui 
omasta mielestäni vielä paremmalta tavalta kuvata 
maata, sillä se viestii selkeämmin tietystä paikasta, 
jossa tapahtumat ovat akuutisti käynnissä.

Mielestäni luonnos, jossa henkilöt katsovat suo-
raan katsojaan (kuva 55) oli vahvempi kuin versio 
jossa heidän katseensa on suunnattuna toisaalle 
(kuva 54). Kun vertasin näitä kahta luonnosta 
keskenään, eteenpäin katsovat henkilöt herättivät 
huomion ja oma katseeni pysähtyi heidän kasvoi-
hinsa. Mieleeni tuli lukemassani Meg Robichaudin 
artikkelissa esitetty huomio siitä, millaisia mie-
likuvia kuvituksen hahmojen katseen suunta voi 
herättää. Suoraan katsojaan suunnattu katse on 
vaativa ja toisaalle suunnattu taas uhrille ominai-
nen (Robichaud 2018). Vetoomuskuvan tapaukses-
sa kuvituksen sävyn tuli olla voimakas ja vaativa, 
joten katsojaan suunnattu katsekontakti palvelisi 
tarkoitusta hyvin. 

Näytin kyseisiä alustavia luonnoksia Amnestyn 
graafiselle suunnittelijalle sekä viestinnän asian-
tuntijalle. He pitivät siitä, että vetoomuskuvitukses-
sa näkyy Afganistanin kartta, sillä se sitoo henkilöt 
johonkin tiettyyn paikkaan. Palavasta kartan muo-
toisesta paperista pidettiin ideana paljon. Myös he 
olivat sitä mieltä, että luonnos jossa henkilöiden 
katse on suunnattuna katsojaan olisi vetoava. 
Päädyimme siis käyttämään kuvan 53 luonnosta 
vetoomuskuvituksen ideana ja pohjana.

Tämän jälkeen tein kokeiluja Photoshopilla siitä, 
miltä lopullisen kuvituksen tyyli voisi näyttää. 
Halusin luonnoksista poiketen tehdä kuvituksen Kuva 54. Luonnos vetoomuskuvituksesta.

Kuva 53. Luonnos vetoomuskuvituksesta. Kuva 55. Toinen luonnos vetoomuskuvituksesta, jossa henkilöiden
katseet on suunnattuna eteenpäin.
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käyttäen väripintoja ja välttäen ääriviivoja kasvojen 
yksityiskohtia lukuunottamatta. Oma kuvittamisen 
tyylini on melko sarjakuvamainen, eikä juurikaan 
realismiin pyrkivä. Tasapainoilin hieman tämän 
asian kanssa testejä tehdessäni. Koska tein tausta-
työtä eri etnisyyksien kuvittamisesta, halusin vältää 
liiallista kasvonpiirteiden yksinkertaistamista.

Kokeiluni päätyivät pidemmälle vietyyn värilliseen 
luonnokseen, johon olin kuvittanut yhden kolmes-
ta kuvaan tulevasta henkilöstä (kuva 56). Merkitsin 

keltaiset liekit luonnokseen suuntaa antamaan. 
Päätin kokeilla kuvitusta myös mustavalkoisena 
ja nostaa liekit kuvasta esiin punaisella (kuva 57). 
Mustavalkoinen kuva voisi toisaalta liikaa viitata 
menneeseen tapahtumaan, vaikka oleellista on 
viestiä tilanteen olevan käynnissä juuri nyt. Siksi 
päädyin hylkäämään idean mustavalkoisesta 
värimaailmasta.

Näytin näitä kahta värillistä luonnosta sekä aiem-
min esittelemiäni piirroksia eri ihmisille. Ne eivät 

kuitenkaan herättäneet kaikissa haluamaani reakti-
ota. Pyrkimyksenä oli kuvata henkilöt päättäväisen 
näköisinä, mutta osa koki kuvan 56 luonnoksessa 
henkilön olemuksen liian rauhallisena ja hillittynä. 
Kuvituksista ei siis välittynyt vaarassa oleminen ja 
hätä. Tämä oli tärkeä huomio ja palaute itselleni 
luonnostelun jatkoa varten. Oli yllättävän hankalaa 
tasapainotella eri tunnelmien kuvaamisen välillä. 
Ihmisiä ei tulisi kuvata surkeina uhreina, mutta 
kiireellisyyden sekä hädän tulisi välittyä kuvasta 
jollakin tavalla. Ensimmäiset luonnokseni olivat 

Kuva 56. Värillinen luonnos vetoomuskuvituksesta. Kuva 57. Luonnos vetoomuskuvituksesta mustavalkoisena punaisilla liekeillä.
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lisäksi melko staattisia, eikä niiden viestissä ei ollut 
tarpeeksi vaikuttavuutta, voimaa ja liikettä. Kuvi-
tukset eivät olleet tunnistettavissa juuri Amnestyn 
kampanjamateriaaliksi ja piirrosmaisen tyylin 
vaikuttavuutta pohdittiin.

Palaute sai minutkin tarkastelemaan luonnoksia 
uudella kulmalla ja pohdin miten voisin lähteä 
kehittämään niitä eteenpäin. Päätin seuraavaksi 
kokeilla Amnestyn brändivärien käyttämistä 
luonnoksessa. Yritin myös tuoda kuvaan ja ihmisten 
ilmeisiin enemmän vaaran sekä hädän tuntua. 

Uudessa luonnoksessa (kuva 58) yritin saada liikeen 
tuntua piirtämällä hiuksia leijumaan tuulessa 
ja lisäämällä naisen käden lapsen päätä vasten. 
Halusin myös kokeilla kuvittaa ihmiset hieman 
realistisemmin ja katsoa, mitä se toisi kuvituksen 
tunnelmaan. Kokeilin myös ottaa kartan taustalla 
olevan värin pois ja jättää pelkän kartan siluetin 
kuvitukseen (kuva 59).

Näytin sekä kuvan 58 luonnosta, että aiempia 
värillisiä luonnoksia Amnestyn graafiselle suunnit-
telijalle. Hän taas piti värillisen kuvituksen henkilön 

olemuksesta ja rauhallisesta päättäväisyydestä. 
Tähän tunnelmaan haluttiin yhdistää hiusten liike 
tuulessa, jonka olin lisännyt kuvan 58 luonnokseen. 
Tällä tavalla kuvaan saataisiin enemmän liikettä ja 
tapahtuman tuntua. Henkilöt seisoisivat kaaoksen 
keskellä päättäväisinä, eivät uhreina. Tästä tasapai-
nosta pidettiin. He halusivat kuitenkin korostaa ide-
aa siitä, että kuvituksessa olisi palava paperinpala 
pelkän Afganistanin kartan siluetin sijaan. 

Olin tässä vaiheessa suunnittelua hieman epäröivä, 
sillä olin saanut kaksijakoista palautetta luonnok-

Kuva 58. Voimakkaamman tunnelman hakemista uudella luonnoksella. Kuva 59. Kokeilu ilman taustaa.
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sistani. Toisaalta halusin keskittyä asiakkaan palaut-
teeseen, mutta samalla jäin pohtimaan luonnosten 
vaikuttavuutta. Kuvituksessa esitettävien ihmisten 
vahvan rauhalliseen olemukseen sekä hankalassa 
tilanteessa olevien ihmisten hädän kuvaamiseen oli 
löydettävä jonkinlainen tasapaino.

Halusin keskustella asiakkaan kanssa vielä uudel-
leen värien käytöstä kampanjakuvituksissa. Näytin 
luonnosta, joissa olin käyttänyt Amnestylle tyy-
pillisiä värejä, kuten mustaa, harmaan sävyjä sekä 
keltaista liekeissä. Amnestyllä pidettiin enemmän 
ensimmäisen luonnoksen värimaailmasta (kuva 
56), jossa en ollut käyttänyt brändivärejä. 

Referenssimateriaali
Luonnoksia tehdessäni kävin läpi valokuvia henkilöis-
tä, joista sain piirroksiini vaikutteita. Ennen lopulli-
sen kuvituksen aloittamista halusin kuitenkin etsiä 
selkeämpää referenssimateriaalia. Etsin valokuvia 
afganistanilaisista henkilöistä, joita voisin käyttää re-
ferenssimateriaalina kuvituksessa (kuvat 61, 62 ja 63). 
Tarkoitus ei ollut kopioida henkilöitä kasvoja myö-
ten, mutta halusin kuitenkin poimia heistä piirteitä 
kuvitukseen. Etsin referenssejä myös esimerkiksi 
vaatteista, erilaisista huiveista ja huivinkäyttötavoista. 
Päätin lisätä kuvitukselle loppuvaiheessa vielä taus-
taa, joten etsin kuvia maisemista Kabulissa (kuva 60).

Kuva 61. Naisten oikeuksia ajava aktivisti Marjan   
Amiri (Bronstein 2021).

Kuva 63. Kaksi afganistanilaispoikaa Islamabadin pakolaisleirillä   
Pakistanissa (Thomas/CBC).

Kuva 60. Rakennuksia vuoren rinteellä Kabulissa (Shutterstock).

Kuva 62. Sotooda Forotan, 15-vuotias afganistanilainen 
opiskelija ja aktivisti (FT/Rukhshana Media).
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Lopullisen tyylin löytäminen
Erilaisten testien teko luonnosvaiheessa auttoi 
lopulta löytämään kuvitukseen tyylin, joka tuntui ja 
näytti tasapainoiselta. Lopullinen tyyli ehkä olikin 
yhdistelmä kaikkia niitä kokeiluja, joita aiemmin 
tein. Halusin säilyttää kuvituksessa ihmisten päät-
täväisen ja rauhallisen olemuksen, mutta lisätä 
ilmeisiin huolestuneisuutta (kuva 64). Paperinpalaa 
korventavat liekit olivat lopulta yllättävän hankala 
toteuttaa, enkä saanut niitä toimimaan haluamal-

lani tavalla. Näytin kyseistä kuvitusta Amnestyn 
visuaaliselle suunnittelijalle ja häneltä tuli idea 
kokeilla liekkejä pienempinä. Aiemmin olin suunni-
tellut tuovani kuvitukseen liikkeen ja hädän tuntua 
selkeästi erottuvilla ja mahtipontisilla liekeillä. 
Pienempien liekkien ansiosta kartta myös näyttäisi 
enemmän siltä, että se on oikeasti paperinpala, 
joka palaa. Tämän huomion innoittamana kokeilin 
saada kartan näyttämään enemmän palavalta pa-
perilta (kuva 65). Muutin paperin sävyä lämpimäm-

mäksi ja lisäsin reunoihin tarkempia tummempia 
kohtia. Päätin lisätä paperiin myös puhkipalaneen 
kohdan, joka hipoo kuvituksen pojan päälakea. 
Tällä halusin korostaa tunnetta akuutista hädästä. 
Korvasin myös suuret liekit hillitymmillä. Kokeilin 
myös lisätä henkilöiden taustalle Kabulin taloja, 
jotka piirsin löytämäni valokuvan pohjalta. Tausta 
loi mielestäni kuvaan uutta syvyyttä ja sijoitti hen-
kilöt vielä selkeämmin tiettyyn paikkaan. 

Kuva 64. Kuvituksen lopullisen tyylin löytäminen. Kuva 65. Kuvituksen lopullisen muodon hahmottuminen.
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Lisäksi halusin yhtenäistää kuvituksen värimaail-
maa ja valita paremmin toisiinsa sointuvia sävyjä. 
Kamppailin taustan värin kanssa jonkin verran, 
enkä osannut päättää mitä tekisin sen kanssa. 
Kokeilin lopullisen kuvituksen asettumista Insta-
gramin neliö-kuvakokoon ja se istui siihen juuri 
haluamallani tavalla (kuva 66). Tein neliöstä ver-
sioita erivärisillä taustoilla ja musta erottui niistä 
edukseen. Paperi näytti vielä aidommalta tummaa 
taustaa vasten ja liekit erottuivat siitä selkeämmin 

paremmin. Lisäksi tumma tausta toi lisää kontrastia 
kuvaan ja sopi paremmin aiheen synkkyyteen. Pää-
tin siis vaihtaa vetoomuskuvan taustan mustaksi, 
vaikka aiemmin olin päättänyt jättää sen harmaak-
si. Sain myös Amnestyn sosiaalisen median pohjien 
tarvittavat tekstit ja muut visuaaliset elementit si-
joitettua hyvin kuviin. Osa taustan taloista rajautui 
neliökuvassa pois, mutta kaikki tärkeä informaatio 
mahtui neliöön kuten olin suunnitellut.

Kuva 66. Instagramin neliö-kuvakoon testailua erivärisillä taustoilla.
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4.3 Artikkelikuvitukset

Kuva 67. Ideointia ja luonnostelua.

Artikkelikuvituksien tavoitteena on antaa visuaalista 
lisäinformaatiota Afganistanin tilanteesta kertovan 
uutisen tai artikkelin yhteyteen. Usein artikkelikuvi-
tusta tehdessä teksti on valmiina ja tämän pohjalta 
kuvaa voidaan lähteä suunnittelemaan. Tässä 
tapauksessa minun tuli luoda yleiskuvituksia Afga-
nistanin tilanteeseen liittyen, joita voitaisiin käyttää 
useammassa eri yhteydessä.

Kysyin palaverissa asiakkaalta toiveita heille tarpeel-
lisista kuvituksista aiheeseen liittyen. He toivoivat 
etenkin kuvitusta, jossa olisi nainen ja lapsi sekä 
kuvitusta, joka kuvaisi maassa vallitsevaa väkivaltaa. 
Väkivaltaa toivottiin kuvitettavan jollakin uudella 
kulmalla ja sotakuvastolla mässäilyä haluttiin välttää. 
Lisäksi he toivoivat kuvitusta, jossa olisi erinäköisiä 
sekä eri-ikäisiä henkilöitä. Tein lukuisia eri luonnok-
sia kaikista kolmesta aiheesta ja kirjoitin itselleni 
erilaisia tukisanalistoja liittyen niihin (kuva 67).

Väkivalta-kuvitus osoittautui haastavaksi suunnitel-
la, joten otin käsitekartan jälleen ideoinnin avuksi. 
Kirjoitin tajunnanvirtana sanoja ylös, jotka itse 
yhdistän aiheeseen. Tutkin myös erilaisia kuvituksia, 
joissa väkivaltaa kuvataan tavalla tai toisella ja pyrin 
poimimaan sieltä keinoja aiheen kuvaamiseen. 

Vaikka Amnestyn keskiössä on keskittyä naisten  
ja lasten asemaan, halusin esittää yhdessä kuvi-
tuksessa laajemmin erilaisia henkilöitä ja tuoda 
heidät näkyviin.
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Kuvitus erilaisista ihmisistä
Yksi Amnestyn pyytämistä artikkelikuvituksista oli 
kuvaus erinäköisistä afganistanilaisista ihmisistä. 
Kyseistä kuvitusta voitaisiin käyttää monessa tar-
koituksessa aiheeseen liittyen, joten se sopisi hyvin 
yleiskuvitukseksi. Kuvaan haluttiin erinäköisiä sekä 
eri-ikäisiä henkilöitä.

Kuvituksen idea oli melko selkeä, joten keskityin 
luonnosteluvaiheessa miettimään henkilöiden 
sommittelua kuvaan. Tein luonnoksia monesta 
eri kulmasta ja suunnasta, läheltä ja kauempaa 
(kuva 68).  Kokeilin myös pelkkien ihmisten päiden 
kuvaamista taustaa vasten, mutta hylkäsin idean 
melko nopeasti. Vartalot toisivat kuvaan realisti-
suutta ja esimerkiksi lapsen erottaisi paremmin 
aikuisista näkyvän pituuseron takia.

Kuva 68. Luonnoksia henkilöistä ja sommittelusta.
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Referenssimateriaali
Etsin kuvitusta varten referenssikuvia afganistanilai-
sista henkilöistä ja heidän vaatetutksestaan. Halusin 
kuvitukseen myös etnisen vähemmistön edustajan 
ja päätin kuvata vanhempaa hazara-miestä (kuva 70). 
Tutkin Textile Reasearch Centerin kautta afganista-
nilaista perinnepukeutumista ja löysin sieltä kuvan 
hazara-miehen liivistä (kuva 73). Halusin ottaa sen 
koristeellisista ornamenteista vaikutteita kuvituksen 
hazara-miehen pukeutumiseen. Kuvat nuoresta nai-
sesta, tytöistä koulussa sekä lasta sylissään pitävästä 
naisesta toimivat kuvituksen ihmisten referenssima-
teriaalina (kuvat 69, 71 ja 72).

Kuva 70. Hazara-miehiä Daimirdadiha-moskeijassa (Guckelsberger).

Kuva 72. Fahima ja hänen tyttärensä Kabulissa (Bronstein 2021).Kuva 71. Koululaisia luokkahuoneessa Afganistanissa (Getty Images).

Kuva 69. 16-vuotias Zarafshan (E-Rahmati/WCPF).

Kuva 73. Hazara-miehen liivi vuodelta 2007  
(Textile Research Centre).
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Kuva 74. Kuvituksen työstämisen vaiheita.

Kuvituksen työstäminen
Aloitin henkilöiden työstämisen kuvitukseen 
valittujen referenssikuvien pohjalta. Halusin kuvata 
kuvituksessa hazara-miehen lisäksi nuoremman 
silmälasipäisen miehen, nuoren naisen, lapsen sekä 
vielä burkaan pukeutuneen naisen. Kuvassa 74 on 
nähtävissä kuvitusprosessin kulkua ja henkilöiden 
muotoutumista.

Amnestyn visuaalinen suunnittelija muistutti vielä 
korostamaan ihmisten ihon eri sävyjä kuvituksessa, 
joten kiinnitin tähän huomiota prosessin edetessä.

Burkaan pukeutunut nainen tuntui hieman 
katoavan taustalle ja erottuvan muista henkilöistä 
turhan paljon. Kokeilin siis piirtää naiselle silmät, 
jotka kuultaisivat hieman silmien kohdalla olevan 
verkon takaa.
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Kuvitus naisesta ja lapsesta
Yhdessä Amnestyn toivomista artikkelikuvituksista 
tulisi olla nainen sekä lapsi. Tätä kuvitusta voitaisiin 
käyttää naisten ja lasten oikeuksiin liittyvien uutisten 
ja artikkelien ohessa.

Halusin kuvitukseen myös Talibanin väkivaltaa 
kuvaavan elementin. Luonnoksissa käytin sen kuvaa-
miseen tummia, varjomaisia liekkejä. Idea suojatiellä 
kävelevistä henkilöistä miellytti asiakasta (kuva 75) 
ja heidän mukaansa tämä idea voisi toimia myös 
Instagramissa. Samalla suojatie-idean voisi liittää 
Instagramiin tulevaan liikennevalo-karuselliin. 

Jatkoin kuitenkin idean työstämistä, sillä halusin 
kuvituksen viestivän vielä selkeämmin sitä turvatto-
muuden tunnetta, jota naiset ja lapset kokevat. Tein 
luonnoksen naisesta ja lapsesta kotonaan, jonka 
ikkunasta liekit pyrkivät sisälle (kuva 76). Kodin tulisi 
olla turvapaikka, mutta Talibanin hallinnon alla se ei 
sitä monelle naiselle ole.

Referenssimateriaali
Etsin referenssiksi kuvia afganistanilaisista äideistä 
lapsiensa kanssa. Löysin kuvan nuoresta tytöstä 
(kuva 77), jota käytin löyhänä referenssikuvana lasta 
kuvittaessa. Naisen ja lapsen kuvaa (kuva 78) käytin 
inspiraatiota kuvitukseeni, jossa henkilöt ovat 
sisällä kodissaan.

Kuva 76. Luonnos naisesta ja lapsesta.Kuva 75. Luonnos suojatietä ylittävästä naisesta ja lapsesta.

Kuva 77. Afganistanilainen tyttö moskeijassa (CNN). Kuva 78. Terveystyöntekijä Qabela sylissään kolmevuotias Assadullah
(UNICEF Afghanistan/Ahmadi 2016).
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Kuvituksen työstäminen
Naisen ja lapsen kuvittaminen sujui artikkeliku-
vituksista kaikista sujuvimmin. Innostuin kuvan 
tekemisestä, sillä sain siihen melko nopeasti vahvan 
tunnelman. Jatkoin luonnoksen ideaa työstäen 
kuvaa Photoshopilla. 

Luonnoksessa olin piirtänyt tummat varjomaiset 
liekit pyrkimään sisään ikkunasta. Halusin kuitenkin 
lisätä uhkaavuuden tunnetta vaihtamalla liekit 
ihmisten varjoihin. Olin aiemmin luonnostellessani 
piirtänyt varjomaiset hahmot Taliban-sotilaista 
(kuva 79). Tätä ideaa hyödynsin lopulta myös 
kuvituksen ikkunassa. Uhkan tuntua lisää se, että 
varjomaisista ulkona seisoskelevista sotilaista ei voi 

päätellä sitä, mitä he ovat tekemässä seuraavaksi. 
Pälyilevätkö he kohti taloa ja ovat suuntaamassa 
seuraavaksi sitä kohti? Kuvitus rakentui ihmisten 
hahmottelulla, halusin jälleen kiinnittää erityistä 
huomiota kasvojen ilmeisiin.

Kokeilin saada kuvitukseen punertavan ilta-aurin-
gon sävyttämää tunnelmaa. Punertava sävy ei ole 
tässä tapauksessa lämmin ja lempeä, vaan uhkaavan 
pahaenteinen. Se toi mielestäni kuvitukseen lisää 
toivottua tunnelmaa. Lisäksi kerrostin tekstuuripin-
toja sekä lisäsin vielä hieman varjoja ja tummempaa 
sävyä kuvitukseen.

Näytin Amnestyn visuaaliselle suunnittelijalle kuvan 
80 keskimmäistä versiota, josta hän piti kovasti. 
Hän kehui taas ihmisten hyviä ilmeitä ja kuvituksen 
yleistä tunnelmaa. Ikkunasta näkyvät Taliban-sotilai-
den varjot koettiin hyvänä lisänä kuvitukseen.

Kuva 80. Kuvituksen työstämisen vaiheita.Kuva 79. Luonnos Taliban-sotilaista.
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Kuvitus väkivallasta
Viimeisin artikkelikuvitus tulisi kuvata Talibanin vä-
kivaltaa. Vaikka olin sivunnut aihetta myös aiemmin 
esittelemässäni kuvituksessa naisesta ja lapsesta, 
halusin kuvata väkivaltaa toisenlaisella tavalla. 

Väkivaltakuvitukselle oli kaikista hankalin keksiä hy-
vää ideaa. Tein useita luonnoksia, jotka eivät olleet 
mielestäni tarpeeksi vaikuttavia. Käytin hyödykseni 
keräämääni taustamateriaalia erilaisista aihetta 
käsittelevistä kuvituksista ja niiden käyttämistä 
keinoista. Tumma varjo oli noussut monessa yhtey-
dessä selkeäksi väkivallan visualisoimisen keinoksi, 
joten päätin kokeilla myös omissa luonnoksissani 
sen hyödyntämistä. Myös sirpaloituminen ja rikki 
meneminen nousivat mieleeni kuvitusta ideoidessa.

Tein suunnittelun avuksi mm. käsitekartan, joka 
auttoi hahmottamaan kuvitukseen tulevia teemoja 
(kuva 81).

Kuva 81. Käsitekartta suunnittelun avuksi.



56

Näytin väkivaltakuvituksen lyijykynäluonnoksia 
(kuvat 82 ja 83) Amnestyn visuaaliselle suunnittelijal-

le ja hän piti monia niistä varteenotettavina ideoina. 
Hän piti erityisesti siitä, että väkivaltaa kuvattaisiin 
tummana varjona, joka ottaa eri muotoja.

Valitsin esittää kuvituksessa esiintyvän naisen 
burkaan puettuna. Osalle naisista burkaan pukeutu-
minen on oma valinta, mutta Talibanin vallankaap-
pauksen myötä naisten on pakko pukeutua tähän 
kasvot ja koko vartalon peittävään asuun.

Luin kuvitusten suunnittelun taustalle uutisartik-
keleja liittyen Talibanin kohdistamaan väkivaltaan 
liittyen. Amnestyn joulukuussa 2021 julkaistun 

Kuva 83. Luonnoksia väkivalta-kuvitukseen.

Kuva 82. Luonnoksia väkivalta-kuvitukseen.
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uutisartikkelin (Amnesty, 2021b) mukaan Taliban 
on sulkenut naisiin kohdistuvan väkivallan uhreille 
suunnattuja tukipalveluja Afganistanissa. Väkival-
lasta tuomittuja taas on samaan aikaan vapautettu 
vankilasta. Talibanin hallinnon alla naiset eivät 
myöskään saa kulkea ilman miessaattajaa. Väki-
valtaa kohdanneille naisille ei ole minkäänlaista 
järjestelmää avunhakemiseen, sillä Taliban ei 
tällaista tarjoa. (Amnesty, 2021b). Näitä uutisesta 
esiinnousseita asioita pohdin haluavani jollain 
tavalla sivuta kuvituksessa. Lähdin edistämään 
kuvan 84 luonnosta eteenpäin.

Referenssimateriaali
Referenssimateriaalikuviksi löysin kuvat naisista 
sinisessä burkassa (kuvat 85 ja 86). Toisessa kuvassa 
burkaan pukeutunut nainen pitelee pientä lasta 
Kabulin lentokentällä 2021.

Kuva 85. Afganistanilaisia naisia kävelyllä Afganistanissa (AFP/Getty Images).

Kuva 86. Nainen kantaa lasta lentokentällä Kabulissa. (Us Air Force/Reuters 2021).

Kuva 84. Luonnos, joka valikoitui edistettäväksi.
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Kuvituksen työstäminen
Halusin kuvitukseen jälleen uhkaavan ja pahaen-
teisen tunnelman. Loin synkkyyttä käyttämällä 
tummia värisävyjä ja varjomaisia siluetteja. Ky-
seinen kuvitus oli ainut, johon en lopulta lisännyt 
paljoakaan yksityiskohtia, sillä ideana oli juurikin 
tietty siluettimaisuus. 

Asiakas piti juurikin tästä siluettimaisesta ja yksinker-
taisesta tyylistä. Heille kuvaa näyttäessäni se ei ollut 
vielä valmis (kuva 87) ja olin suunnitellut lisääväni 
siihen vielä yksityiskohtia. Tästä kerrottuani asiakas 

sanoi kuvan olevan hieno juuri tuollaisena, eikä se 
tarvitsisi mitään lisää. Luotin tähän, mutta halusin 
vielä työstää kuvitusta hieman pidemmälle. Esimer-
kiksi kuvassa 87 oleva naisen vaate näyttää lähinnä 
mekolta, mutta kuvaan 88 muokkasin sitä näyttä-
mään enemmän burkalta päähineen muodon avulla.

Talibanin väkivaltaa symboloivat varjomaiset kädet 
tuottivat haasteita siluettimaisen esittämistavan 
kannalta. Burkan helmasta tarttuvan käden ote 
ei sopinut kuvan tunnelmaan, sillä ote oli turhan 
hento ja herkkä. Yritin piirtää käden nyrkkiin usel-

la eri tavalla, mutta jokainen versio näytti lähinnä 
epämääräiseltä möykyltä. Kuvassa 88 tein kädestä 
uuden version, mutta sen otteessa ei ollut vieläkään 
tarpeeksi voimaa. Päätin siis suosiolla jättää käden 
tarttumisen helmaan kokonaan piirtämättä ja korva-
ta tarttuvan käden naista kohti kurottavalla kädellä. 

Kuva 87. Väkivalta-kuvituksen työstämistä. Kuva 88. Väkivalta-kuvituksen työstämistä.
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Instagramiin julkaistavan kuvakarusellin tarkoitus on 
antaa tietoa selkeässä ja tiiviissä paketissa Afganis-
tanin tilanteesta. Karusellillä tarkoitetaan kuvasarjaa, 
joista yksi kuva on julkaisun kantena ja kuvia pystyy 
selaamaan pyyhkäisemällä.

Olin vasta alustavasti miettinyt kuvasarjan visuali-
soimista, kun näytin asiakkaalle nopean luonnoksen 
liikennevaloista (kuva 89). Punainen väri kuvaa 
Afganistanin konfliktia, keltainen ihmisten matkaa 
turvallisempiin oloihin ja vihreä Suomen osuutta 
Afganistanista saapuvien ihmisten auttamisessa. 
Liikennevalot siis sitoisivat aiheen helposti ym-
märrettävään pakettiin. Asiakas innostui heti idean 

selkeydestä ja ytimekkyydestä. Karuselliin tulisi 
neljä kuvaa, joista viimeinen olisi helposti eteenpäin 
jaettava koontikuva, joka kehottaisi allekirjoitta-
maan vetoomuksen. Kuviin tulisi kuvitus, sekä niitä 
selittävä lyhyt teksti.

Aloitin suunnittelun kirjoittamalla ylös jälleen 
mieleeni tulevia sanoja jokaisesta kolmesta 
kuvasta. Alun kuvaideani osoittautuivat turhan 
geneerisiksi, eikä niissä ollut tarpeeksi kiinnosta-
vuutta. Neliön sijaan päädyin lopulta käyttämään 
pystysuoraa kuvaformaattia, joka mahdollistaa 
enemmän tilaa kuvituksille sekä niiden yhteyteen 
tuleville teksteille (kuva 90).

Luonnostelin erilaisia kuvaideoita kolmeen kuvaan 
ja käytin referenssimateriaalina valokuvia Kabulista. 
Halusin kaikkiin kuviin voimakkaan tunnelman, joten 
keskityin jo luonnosteluvaiheessa luomaan vah-
voja valöörikontrasteja. Kuvia tultaisiin katsomaan 
puhelimen näytöltä, joten niissä ei saisi olla liikaa 
yksityiskohtia. Myös kuvan tapahtumia selittävän 
tekstin tulisi mahtua kuvaan, joten yritin ottaa 
tekstin asettelun huomioon heti suunnittelun alussa.

Koska karusellin teemana ovat liikennevalot, 
oli loogista tuoda nämä värit myös kuvituksiin. 
Ensimmäinen kuvitus tulisi olemana punaisen 
sävyinen, toinen keltainen ja viimeinen vihreä. 

4.4 Instagram-kuvakaruselli

Kuva 90. Ensimmäistä ideointia karusellin kuvista.Kuva 89. Alustava luonnos liikennevalo-ideasta.
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Kokeilin erilaisia tapoja värittää kuvat ja valikoin 
sopivia sävyjä. Halusin karusellin visuaalisen 
maailman olevan jollain tapaa yhteydessä myös 
vetoomuskuvitukseen.

Keskustelimme myös karusellin luonnoksista. He 
pitivät useammista ehdottamistani ideoista ja 
pyysivät hieman yhdistelemään niitä. Koska tekstiä 
olisi tulossa kuviin jonkin verran, päädyimme 
tekemään kaikista kolmesta väristä kaksi kuvaa. 
Kuvitus siis jatkuisi hieman seuraavaan kuvaan, 
jossa tekstiä mahtuisi olemaan enemmän. Tällöin 
sekä kuvitus että teksti saisivat tarpeeksi tilaa eikä 
kummastakaan tarvitsisi tinkiä. Kuvia tulisi olemaan 
karusellissä siis yhteensä seitsemän.

Punainen kuva
Karusellin ensimmäisen kuvan tarkoitus oli käsitellä 
Talibanin valtaannousua elokuussa 2021. Punainen 
kuva olisi samalla karusellin kansikuva, joten tämä 
kuvitus tulisi näkymään Amnestyn Instagramin etu-
sivulla. Tämä oli otettava myös kuvituksen suunnit-
telussa huomioon. 

Kuvituksessa tulisi näkyä pakenevia ihmisiä, kaaosta 
ja Talibanin hyökkäys jollakin tapaa. Luonnoksia teh-
dessäni pyrin pitämään nämä elementit mielessäni 
(kuva 91). Yritin luoda akuutin hädän tuntua liekeillä 
ja rakennuksesta kohoavalla savupilvellä. Savu toimi-
si samalla hyvänä taustana kuvaan tulevalle otsikolle. Kuva 91. Lyijykynäluonnoksia punaiseen kuvaan.
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Kuva 93. Lapsia Kabulissa (Khan).
Kuva 92. Kuvan sommittelua piti suunnitella uudelleen, jotta sen saisi 
asettumaan kahdelle kuvalle.

Kuva 94. Räjähdyksen jälkeinen savupilvi Kabulissa lokakuussa 2021 (AP 2021).

Yhteen luonnoksista piirsin suuren tumman hah-
mon, joka pälyilee kaupunkia vuoren takaa. Halusin 
keksiä jonkin erilaisen tavan kuvata Talibanin val-
taansa ottamaa kaupunkia ja päätin piirtää sen ku-
vitteellisen, hirviömäisen hahmon muotoon. Päätin 
kuitenkin unohtaa idean, sillä se tuntui karusellin 
informatiiviselle kerrontatyylile turhan fantasia-
maiselta kuvaukselta todellisista tapahtumista.

Koska Amnestyllä luonnoksia pidettiin hyvinä, 
jatkoin idean kirkastamista ja mietin sommitte-
lua (kuva 92). Päätin kuvata kuvituksessa Kabulin 
kadulla pakenevaa perhettä. Etsin referenssikuviksi 
valokuvia Kabulista (kuvat 93 ja 94) ja lähdin vie-
mään luonnosta eteenpäin.
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Kuva 95. Uusi luonnos punaisesta kuvasta. Kuva 96. Kuvituksen edistämistä digitaalisesti valitun luonnoksen pohjalta.

Kuva 97. Kuvitus yksityiskohtien ja taustan tekstuurin lisäämisen jälkeen.

Mietin, että pitäisikö Talibania kuvata kuvituksessa 
ollenkaan, vai kertoa hyökkäyksestä viitteellisesti 
uhkaavan tunnelman, savun sekä tulenliekkien 
kautta. Päädyin jättämään aseita kantavat Tali-
ban-sotilaat kuvituksesta pois, koska kuvaan tuleva 
teksti selittäisi asian auki. Piirsin punaisesta kuvas-
ta uuden luonnoksen (kuva 95), jota lähdin työs-
tämään Photoshopilla (kuva 96). Kuvituksen teko 
edistyi melko suoraviivaisesti. Lisäsin taustalle 
kaukaisuuteen viitteellisiä rakennuksia korostaak-
seni syvyysvaikutelmaa. Lisäsin vielä myöhemmin 
savua myös kuvituksen oikeaan laitaan ja siirsin 
ihmishahmoja sen verran oikealle, että tyttö ulot-
tuisi toisen kuvan puolelle (kuva 97).
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Keltainen kuva
Keltaisen kuvan pääviestinä tuli olla se, että matka 
Afganistanista turvallisiin oloihin on vaikea ja täyn-
nä esteitä. Lähdin ideoimaan kuvitusta mielessäni 
tämä viesti.

Halusin, että kuvituksessa näkyisi ihmisiä reppui-
neen ja tavaroineen. Vaarallisen ja turvattoman 
matkan kuvaaminen osoittautui hankalammaksi, 
mitä etukäteen olin odottanut. Tekemissäni luon-
noskuvissa (kuva 98) ei ollut mielestäni tarpeeksi 
hankalan matkan tuntua.

Myös lentokone symbolina herätti ajatuksia, kun 
näytin luonnoksia eri ihmisille. Sisään lentoko-
neeseen kävelevistä ihmisistä voisi saada sellaisen 
käsityksen, että matkanteko on oikeastaan aika 
helppoa – riittää kun kävelee sisään lentokonee-
seen. Tämä ei kuitenkaan ole todellisuus. Lentoko-
ne on toisaalta symbolina ihmisille jo tuttu Kabulin 
lentokentältä syksyllä 2021 otetuista uutiskuvista ja 
videoista, joissa ihmiset juoksevat koneiden peräs-
sä ja yrittävät kaikkensa päästäkseen niiden kyytiin.

Kuva 98. Lyijykynäluonnoksia keltaiseen kuvaan.
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Amnestyn visuaalinen suunnittelija oli kuitenkin sitä 
mieltä, että lentokone olisi hyvä olla kuvassa. Se on 
ihmisille tuttu uutiskuvista ja kuvaa matkaa turvalli-
siin oloihin. Hän piti erityisesti luonnoksesta, jossa 
vanhempi pitää kiinni lapsen hartiasta (kuva 99). 
Lisäksi hyvänä pidettiin selin olevia henkilöitä, jotka 
katsovat kaukana lentävää lentokonetta (kuva 100). 
Nämä kaksi ideaa haluttiin jollain lailla yhdistää. 

Etsin kuvitusten referenssikuviksi valokuvia Kabulin 
lentokentältä syksyltä 2021 (kuvat 101 ja 102). 

Kuva 102. Ihmisiä Kabulin lentokentällä.

Kuva 101. Lentokoneen katolle kiivenneitä ihmisiä Kabulin lentokentällä (Kohsar/AFP 2021).
Kuva 99. Luonnos 

Kuva 100. Luonnos
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Kuva 104. Kuvituksen edistämistä digitaalisesti valitun luonnoksen pohjalta.

Kuva 105. Kuvitus etualan yksityiskohtien lisäämisen jälkeen.

Kuva 103. Kuvituksen lopullisen idean luonnos.

Kommenttien pohjalta aloitin uuden luonnostelu-
kierroksen. Yhdistin ideat kaukana lentävästä len-
tokoneesta sekä äidistä ja lapsesta vierekkäin (kuva 
103). Tein luonnoksesta jälleen digitaalisen version 
Photoshopilla, johon piirsin ensin hahmotellen 
hahmojen siluetit (kuva 104). Lisäsin kuvaan myös 
placeholder-tekstin kuvaamaan tulevan tekstipals-
tan paikkaa. Seuraavaksi erotin etualan naisen ja 
lapsen selkeämmin toisistaan ja piirsin henkilöille 
asusteita sekä muita yksityiskohtia (kuva 105).



66

Vihreä kuva
Vihreän kuvan pääviesti tuli olla se, että Suomen on 
tarjottava suojelua afganistanilaisille. 

Kaikista kolmesta karusellin kuvasta vihreä kuva oli 
haastavin suunnitella. Kuvituksesta tuli välittyä Suo-
men vastuu auttaa Afganistanista pakenevia ihmisiä. 
Suunnittelun alkuvaiheessa mieleeni tuli paljon 
melko geneerisiä ideoita kuvata Suomeen saapuvia 
ihmisiä. En halunnut kuvituksen olevan liian selittä-
vä, mutta idean tulisi kuitenkin välittyä.

Näytin kuvan 106 luonnoksia Amnestyn visuaaliselle 
suunnittelijalle ja hän kiinnitti huomionsa piirrok-
seen ihmisistä kylttien kanssa. Hänen mielestään 
kuvitus ihmisistä mielenosoituksessa voisi olla hyvä 
tapa kuvata suomalaisten toimijuutta Afganistanin 
tilanteen hyväksi. Suomenkielisiä kylttejä käyttämäl-
lä Suomen saisi kuvitukseen jollain lailla mukaan.

Sain myös aiheeseen toisen näkökulman, sillä 
mielenosoituksesta kylttien kanssa voisi saada myös 
ei-toivotunlaisen viestin. Väkijoukko kylttien kanssa 
voi tuntua uhkaavalta – varsinkaan jos ei osaa lukea 
kyltteihin kirjoitettua kieltä. Tämä oli hyvä näkö-
kulma, sillä uhkaavaa tunnelmaa en kuvitukseen 
halunnut, päinvastoin.

Kuva 106. Luonnoksia vihreästä kuvasta.
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Siirryin muutaman luonnoksen pohjalta (kuva 107) 
melko nopeasti työstämään lopullista kuvitusta 
Photoshopilla (kuva 108). Luonnoksien kasvoton 
väkijoukko tuntui kuvituksen viestiin sopimat-
tomalta, joten kokeilin tehdä parille ihmiselle 
hymyilevät kasvot. Kuvituksen tunnelma muuttui 
heti kasvohen piirtämisen myötä vastaanottavai-
semmaksi ja positiivisemmaksi.

Lisäsin kyltteihin myös englanninkielisiä tekstejä, 
jotta suuremmalla osalla ihmisistä olisi mahdol-
lisuus niitä ymmärtää. Piirsin myös ”Refugees 

welcome” -kyltin taustalle sydämen, jotta viesti 
välittyisi vielä selkeämmin ja olisi lämpimämpi. 
Halusin myös varmistaa, että kuvituksen henkilö-
joukko olisi monimuotoinen. 

Kuva 107. Luonnokset mielenosoituksesta, jota päätimme lähteä työstämään eteenpäin. Kuva 108. Kuvituksen työstöä Photoshopilla.
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Koontikuva
Karusellin viimeiseksi kuvaksi tulevan koontikuvan 
tarkoitus oli vetää yhteen kaikki värit. Yhdessä värit 
muodostavat liikennevalot, jotka vetoavat allekir-
joittamaan Afganistan-vetoomuksen. Koontikuvaa 
voitaisiin helposti jakaa Instagramissa, sillä se sisäl-
tää tiiviissä paketissa koko karusellin sisällön.

Alunperin olin suunnitellut piirtäväni koontikuvaan 
uudet symbolit kuvaamaan kaikkia kolmea väriä 
(kuva 109). Koontikuvan suunnittelu jäikin melko 
viime tinkaan ja sitä kunnolla aloittaessa muut 
IG-karusellin kuvitukset olivat jo lähes valmiita. 
Sainkin idean rajata jokaisesta kuvituksesta tietyn 
kohdan ja sijoittaa ne kaikki sellaisinaan koontiku-
vaan (kuva 110). Kuva 109. Luonnos koontikuvasta. Kuva 110. Koontikuvan hahmottelua.
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5 VALMIIT KUVITUKSET



Kuva 111. Valmis vetoomuskuvitus.



Kuva 112. Mockup vetoomuskuvituksesta Amnestyn nettisivuilla.



Kuva 113. Vetoomuskuvitus ja mockup Instagramin kuvakoossa 1080x1080px.



Kuva 114. Artikkelikuvitus naisesta ja lapsesta.



Kuva 115. Artikkelikuvitus väkivallasta.



Kuva 116. Artikkelikuvitus ihmisistä.



Kuva 117. Mockup artikkelikuvituksesta Amnestyn nettisivujen mobiiliversiossa.



Kuva 118. Instagram-kuvakarusellin punainen kuvitus.



Kuva 119. Mockup kuvituksesta tekstien kanssa Instagramissa.



Kuva 120. Instagram-kuvakarusellin keltainen kuvitus.



Kuva 121. Mockup kuvituksesta tekstien kanssa Instagramissa.



Kuva 122. Instagram-kuvakarusellin vihreä kuvitus.



Kuva 123. Mockup kuvituksesta tekstien kanssa Instagramissa.



Kuva 124. Mockup koontikuvasta tekstien kanssa Instagramissa.
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6 YHTEENVETO
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Opinnäyte tutki kuvituksen keinoja sensitiivisten 
aiheiden visualisoimisessa. Näiden keinojen avulla 
pyrittiin luomaan Afganistan-kampanjaan sopivia 
kuvituksia markkinointiviestinnän tarkoituksiin. 
Taustatyön tekemisen myötä opittiin kuvituksen 
olevan oiva keino arkaluontoisten aiheiden kuvaa-
misessa sen ilmaisun vapauden takia. Kuvituksen 
avulla pystytään herättämään tunteita ja vaikutta-
maan tällä tavalla katsojaan. 

Koko suunnittelun tavoitteena oli välttää henkilöi-
den kuvaamista uhreina. Yritin siis kuvata ihmisiä 
rohkeina ja määrätietoisina. Ymmärsin prosessin 
edetessä, että kummankaan ääripään kuvaaminen 
ei anna kovin realistista kuvaa ihmisistä. Ihminen 
voi olla samaan aikaan sekä pelokas, että rohkea. 
Tätä tunnetta halusin saada välittymään kuvituksis-
ta – että rohkeus on juuri sitä, että yrittää pelosta 
huolimatta jatkaa.

Prosessin arviointi
Onnistuin mielestäni luomaan asiakkaan tarpeisiin 
sopivat kuvitukset, vaikka en ehtinyt hiomaan niitä 
niin paljon, kuin olisin toivonut. Teknisesti kuvi-
tukset voisivat näyttää viimeistellymmiltä, mutta 
olen tyytyväinen elementteihin, joita sain sisälly-
tettyä niihin. Olisin kuitenkin voinut käyttää vielä 
enemmän aikaa kuvitusten suunnitteluvaiheeseen, 
jolloin oivaltavampia ja kiinnostavampia ideoita 

olisi päässyt syntymään. Koin prosessin aikana 
ajoittain tyhjän paperin kammoa, eikä ideoita 
lähtenyt virtaamaan haluamallani tavalla. Käyttä-
mäni suunnittelumenetelmät, kuten brainstorming 
auttoivat tähän kuitenkin jonkin verran.

Koin välillä aiheen todella haastavaksi. Se on 
monitahoinen ja erilaisia näkökulmia riitti, mutta 
tunsin työn tekemisen jollain tavalla palkitsevaksi 
haasteista huolimatta. Välillä kuitenkin tunsin 
olevani kyvytön ja tietämätön työskentelemään 
kyseisen aiheen parissa. Tunne siitä, etten ole oikea 
ihminen esimerkiksi kuvittamaan afganistanilaisia 
ja kuvaamaan heitä sodan keskellä vaikutti jonkin 
verran prosessin etenemiseen. Yritin kuitenkin 
siirtää sivuun omat epävarmuuden tunteeni ja sen 
sijaan keskittyä ottamaan selvää Afganistanista ja 
oppimaan uutta. Luin artikkeleja, katsoin doku-
mentteja ja kuuntelin podcast-jaksoja aiheesta, 
joissa pääsin kuulemaan siellä eläneiden ja sodan 
kokeneiden kokemuksista.

Opin prosessin aikana paljon ja uskon voivani 
hyödyntää näitä uusia näkökulmia omassa tule-
vaisuuden työssäni. Erityisen mielenkiintoista oli 
tutustua afganistanilaisiin taiteilijoihin ja kuvittajiin 
sekä heidän työhönsä.

Ymmärrän vasta tämän prosessin läpikäyneenä 
perusteellisen taustatyön tärkeyden. Taustatyötä 

on tehtävä, jos käsittelee kuvituksessa itselleen vie-
raan maan kulttuuria ja ihmisiä. Työn laajuus yllätti, 
sillä uusia aiheeseen liittyviä näkökulmia pulpahteli 
eteeni jatkuvasti. Olisin voinut tehdä taustatyötä 
vielä perusteellisemmin ja monimuotoisemmin eri 
lähteistä. Työ oli kuitenkin mahdutettava jonkinlai-
siin raameihin, jotta työmäärä pysyisi hallinnassa 
kuvitusten tekemisen ohella.

Olen kuitenkin tyytyväinen siihen, että asiakas piti 
kuvituksistani paljon ja ne koettiin oikein toimiviksi 
heidän tarpeisiinsa. Erityisen iloinen olin siitä, 
että kuvitusten koettiin olevan tunnelmaltaan 
voimakkaita. Kuvitukset tulevat käyttöön osana 
Afganistan-kampanjaa vasta opinnäytetyön 
julkaisun jälkeen, joten niiden vaikuttavuudesta ei 
voi vielä tehdä lopullisia päätelmiä. Koen kuitenkin, 
että kuvitus vetoomuksen markkinoinnissa totu-
tun valokuvakuvaston sijaan voi tuoda sille uutta 
yleisöä ja lisää allekirjoittajia.
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